

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVII LEGISLATURA —————

**Doc. XV**  
**n. 575**

## **RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI**

### **AL PARLAMENTO**

**sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo  
in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259**

**FONDAZIONE «LA QUADRIENNALE DI ROMA»**

**(Esercizio 2016)**

—————  
**Comunicata alla Presidenza il 10 novembre 2017**  
—————





# *Corte dei Conti*

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

Determinazione e relazione sul risultato del controllo  
eseguito sulla gestione finanziaria della FONDAZIONE  
“LA QUADRIENNALE DI ROMA”

per l'esercizio 2016

Relatore: Cons. Cristiana Rondoni

**Ha collaborato**  
**per l'istruttoria e l'elaborazione dei dati:**  
**la dott.ssa Paola Fazio**



*La*

# *Corte dei Conti*

*in*

## *Sezione del controllo sugli enti*

nell'adunanza del 24 ottobre 2017;

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 1214;

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259;

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 18 novembre 1975, con il quale la Fondazione "La Quadriennale di Roma" è stata sottoposta al controllo della Corte dei conti;

visto il conto consuntivo del suddetto ente relativo all'esercizio 2016, nonché le annesse relazioni del presidente e del collegio dei revisori trasmessi alla Corte in adempimento dell'articolo 4 della citata legge n. 259 del 1958;

esaminati gli atti;

udito il relatore, Consigliere Cristiana Rondoni e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per l'esercizio 2016;

ritenuto che dall'esame della gestione e della documentazione relativa all'esercizio 2016 è emerso che:

nel 2016 al direttore generale è stato rinnovato l'incarico per un ulteriore quadriennio;

nel 2016 la Fondazione ha realizzato la 16<sup>a</sup> edizione della quadriennale d'arte (dopo otto anni dall'ultima esposizione);

la gestione finanziaria chiude l'esercizio in esame a saldo zero, come nel 2015;

l'avanzo di amministrazione nel 2016 ammonta ad euro 1.191.050 (invariato rispetto al 2015);



# Corte dei Conti

il conto economico chiude il 2016 con un avanzo di euro 3.511 (- 10.122 euro nel 2015) attribuibile essenzialmente all'incremento dei ricavi derivanti dalla realizzazione dell'esposizione quadriennale d'arte, in particolare dei contributi pubblici ad euro 1.697.086 (euro 572.652 nel 2015) e delle entrate da prestazione di servizi ad euro 631.023 (euro 1.691 nel 2015). Quanto a questa ultima fonte di finanziamento, questa Corte, nel dare atto alla Fondazione di aver adottato, in occasione dell'esposizione, misure idonee ad incentivare il conseguimento di significativi introiti propri, invita l'Ente a continuare ad adoperarsi nel promuovere la propria dimensione commerciale e a potenziare i servizi, le attività e gli eventi culturali da cui trarre benefici economici;

il patrimonio netto conseguentemente aumenta di pari importo e si assesta ad euro 36.039.162; ritenuto che, assolto così ogni prescritto incumbente, possa, a norma dell'art.7 della citata legge n. 259 del 1958, darsi corso alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre che del conto consuntivo – corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione – della relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia parte integrante;

P. Q. M.

comunica a norma dell'art.7 della legge n. 259 del 1958 – con le considerazioni di cui in parte motiva - alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme con il conto consuntivo per l'esercizio 2016 – corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione – della Fondazione "La Quadriennale di Roma" l'unita relazione con la quale la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente stesso.

ESTENSORE

*Cristiana Rondoni*

PRESIDENTE

*Enrica Laterza*

Depositata in segreteria il 10 novembre 2017

## SOMMARIO

PREMESSA .....	6
1. Ordinamento .....	7
2. Organi .....	8
3. Assetto organizzativo e personale .....	10
4. Attività istituzionale .....	12
5. Risultati della gestione .....	13
6. Considerazioni conclusive .....	20

## INDICE DELLE TABELLE

Tabella 1 - Spesa per i componenti degli organi .....	9
Tabella 2 - Costo per il personale .....	11
Tabella 3 - Estremi di approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi.....	13
Tabella 4 - Principali dati finanziari.....	13
Tabella 5 - Quadro riassuntivo della gestione finanziaria .....	14
Tabella 6 - Entrate correnti.....	14
Tabella 7 - Spese correnti .....	15
Tabella 8 - Situazione amministrativa.....	16
Tabella 9 - Conto economico.....	17
Tabella 10 - Stato patrimoniale .....	18

## **PREMESSA**

Con la presente relazione la Corte dei conti riferisce al Parlamento, ai sensi dell'art. 7 della l. 21 marzo 1958 n. 259, sul risultato del controllo eseguito, con le modalità di cui all'articolo 2 della suddetta legge, sulla gestione finanziaria relativa all'esercizio 2016 della Fondazione "La Quadriennale di Roma", nonché su alcune delle vicende di maggior rilievo intervenute fino alla data corrente.

La precedente relazione concernente l'esercizio 2016 è stata deliberata e comunicata alle Camere con determinazione n. 140 del 19 dicembre 2016<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> La relazione è pubblicata in Atti Parlamentari, XVII Legislatura, Doc. XV n. 484.



## **1. Ordinamento**

La Quadriennale di Roma è nata nel 1937 come ente pubblico, con l'obiettivo di promuovere l'arte contemporanea, attraverso l'esposizione quadriennale e la promozione delle iniziative che ad essa sono collegate per la valorizzazione dell'arte a livello nazionale ed internazionale.

Nel 1999 La Quadriennale è stata trasformata in Fondazione di diritto privato e assoggettata al controllo del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo (d'ora in avanti Mibact).

Alla Fondazione possono partecipare persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, che contribuiscano al patrimonio o al fondo di gestione con contributi in denaro (annuali o pluriennali) o con il conferimento della proprietà di beni materiali o immateriali<sup>2</sup>.

I partecipanti alla Fondazione si distinguono in partecipanti di diritto, partecipanti principali e partecipanti. Sono partecipanti di diritto il Mibact e il comune di Roma e dal 2013, in qualità di partecipante principale, la regione Lazio.

La Fondazione può svolgere anche un'attività commerciale, a condizione che tale attività abbia carattere collaterale e non superi in rilevanza quella più propriamente istituzionale.

Il quadro normativo di riferimento, nell'esercizio in esame, non presenta variazioni rispetto a quello illustrato nelle precedenti relazioni.

Si rammenta, tuttavia, che nel 2016 sono state approvate dal Ministero vigilante le modifiche apportate allo statuto, riguardanti le modalità di svolgimento delle riunioni del consiglio di amministrazione e della nomina del presidente onorario (articoli 7, 8, 9 - delibere del consiglio di amministrazione del 23 luglio 2015 e del 21 gennaio 2016)<sup>3</sup>.

La Quadriennale è inserita nell'elenco delle amministrazioni pubbliche che concorrono alla formazione del conto economico consolidato dello Stato, individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e di finanza pubblica) ed è, pertanto, destinataria delle disposizioni relative al contenimento di alcune tipologie di spesa. Nel 2016 la Fondazione ha provveduto al versamento, al bilancio dello Stato, dei risparmi conseguiti per euro 14.992.

---

<sup>2</sup> Il consiglio di amministrazione delibera la misura minima, le forme e le modalità dei conferimenti.

<sup>3</sup> Lo statuto è stato approvato con d.p.c.m. del 27 marzo 2013.

## **2. Organi**

Sono organi della Fondazione il presidente, il consiglio di amministrazione, il collegio dei revisori ed il collegio dei partecipanti.

I componenti degli organi durano in carica quattro anni e l'incarico è rinnovabile.

Il presidente, nominato con decreto ministeriale del 10 aprile 2015, ha rinunciato al compenso ed ai gettoni di presenza (consiglio di amministrazione delibera n. 6/2015).

Il consiglio di amministrazione è stato nominato in data 10 aprile 2015 ed è attualmente composto dal presidente e da tre componenti: uno è designato dal Mibact (il quale, come partecipante di diritto, designa anche il presidente), uno dal comune di Roma, uno dalla regione Lazio. Il numero dei componenti può essere aumentato fino a 5 compreso il Presidente. La variabilità del numero dei componenti del consiglio di amministrazione è dovuta al fatto che i partecipanti, qualora il loro contributo raggiunga almeno il 15 per cento del valore del patrimonio o il 15 per cento del contributo ordinario dello Stato, hanno diritto di designare un proprio componente e - nel caso la partecipazione superi il 25 per cento - hanno diritto alla designazione di un secondo componente.

I componenti del consiglio di amministrazione sono nominati con decreto del Mibact. Ad essi è attribuito un gettone di presenza di euro 283,50 a seduta.

Il collegio dei revisori in carica si è insediato l'8 giugno 2015. Esso è formato da tre membri uno dei quali designato dal Mibact (presidente), uno dal comune di Roma e uno dal Mef.

Ai componenti del collegio è riconosciuto un gettone di presenza di euro 202,50 a seduta.

Il collegio dei partecipanti è un organo costituito dai componenti designati dai partecipanti alla Fondazione ed è aperto a soggetti privati che intendano concorrere con un ruolo consultivo all'indirizzo delle attività della Fondazione. Tale organo non è mai stato istituito.

La tabella che segue riporta la spesa impegnata per i componenti degli organi nel 2016, rapportata a fini meramente comparativi con i dati relativi all'esercizio 2015.

**Tabella 1 - Spesa per i componenti degli organi**

	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Presidente	6.832	0
Consiglio di Amministrazione	4.940	4.653
Collegio dei revisori	4.500	5.272
Rimborsi e missioni organi collegiali	6.350	9.835
Contributi previdenziali e assistenziali	1.700	491
Irap	500	300
<b>TOTALE</b>	<b>24.822</b>	<b>20.551</b>

Fonte: Fondazione "La Quadriennale"

La Fondazione ha applicato le riduzioni previste dalla legislazione vigente in ordine ai componenti degli organi ed i risparmi conseguiti sono stati versati allo Stato.

### **3. Assetto organizzativo e personale**

La Quadriennale ha sede in Roma, presso il complesso monumentale di Villa Carpegna, il cui uso è regolato da apposita convenzione stipulata con il comune di Roma.

In particolare, il comune ha concesso alla Fondazione, in uso gratuito per dieci anni, il Casino nobile con le pertinenze e il Casale ottocentesco (l'ultima convenzione del 20 marzo 2006 non è stata ancora rinnovata). Il primo di essi ospita la direzione della Fondazione ed alcune iniziative culturali aperte al pubblico, il secondo l'archivio e la biblioteca.

Per la realizzazione dell'esposizione quadriennale la Fondazione si avvale del Palazzo delle esposizioni.

Quanto all'assetto organizzativo La Quadriennale risulta strutturata nelle seguenti quattro aree, articolate al loro interno in uffici: "Affari generali", che cura le attività relative agli affari di competenza del presidente e della direzione generale e svolge compiti di segreteria, comunicazione e relazioni esterne; "Contabilità e amministrazione", che svolge compiti finanziari, contabili e amministrativi, coadiuvando il direttore generale; "Documentazione", che provvede alla tutela, alla conservazione e alla valorizzazione dell'archivio e della biblioteca della fondazione; "Eventi", che cura gli eventi espositivi promossi dalla Fondazione anche in collaborazione con soggetti terzi.

#### **Direttore generale**

Il vertice amministrativo è rappresentato dal direttore generale la cui nomina è deliberata dal consiglio di amministrazione e soggetta all'approvazione del ministero vigilante (art. 7 dello statuto). Dal 2009 l'incarico di direttore generale è affidato al dirigente della Fondazione: a luglio 2016 è stato rinnovato con scadenza 30 giugno 2020<sup>4</sup>.

Il compenso annuo lordo è di euro 52.000, a titolo di retribuzione quale dirigente di ruolo e di euro 24.362, a titolo di indennità di funzione.

#### **Personale**

Il rapporto di lavoro del personale della Quadriennale è regolato dal contratto collettivo nazionale per i dipendenti delle aziende di servizi pubblici della cultura, del turismo, dello sport e del tempo libero.

Nel 2016 hanno prestato servizio, come nel 2015, 9 unità di personale a tempo indeterminato (di cui 1 dirigente, 1 quadro e 7 impiegati di concetto) ed una unità a tempo determinato (assunzione per

---

<sup>4</sup> Delibera del consiglio di amministrazione del 15 aprile 2016 (approvata dal Mibact con decreto del 7 settembre 2016). L'incarico precedente era stato attribuito con delibera del consiglio di amministrazione del 23 aprile 2012 (approvata dal Mibact con decreto del 26 settembre 2012).

sostituzione maternità dal 6 luglio 2015 al 31 dicembre 2016: a tempo pieno fino al 30 aprile 2016 e part-time dall'1 maggio alla scadenza del contratto), la cui retribuzione complessiva lorda è stata di euro 37.680.

La tabella che segue riporta il costo del personale, comprensivo della retribuzione del direttore generale e le variazioni registrate negli esercizi 2015-2016.

**Tabella 2 - Costo per il personale**

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>Var. perc. 2016/2015</b>
Stipendi e compensi	290.500*	304.600**	4,9
Oneri sociali	92.000	96.600	5,0
Trattamento di fine rapporto	30.000	30.400	1,3
Altri costi	39.262	41.784	6,4
<b>TOTALE</b>	<b>451.762</b>	<b>473.384</b>	<b>4,8</b>

Fonte: Fondazione "La Quadriennale"

\* di cui euro 10.500 per unità a t.d.

\*\*di cui euro 26.611 per unità a t.d.

Nel 2016 il costo del personale presenta una crescita complessiva del 4,8 per cento riconducibile principalmente all'onere derivante dalla citata assunzione dell'unità a tempo determinato.

La voce "altri costi" comprende l'indennità di funzionamento e di cassa per euro 31.784 e i buoni pasto per euro 10.000.

### **Consulenze e incarichi di collaborazione**

Anche nel 2016, così come nell'anno precedente, la fondazione non ha affidato incarichi di collaborazione a professionalità esterne.

## 4. Attività istituzionale

Compito istituzionale della Quadriennale è la promozione dell'arte contemporanea italiana, attraverso l'organizzazione e la gestione dell'esposizione quadriennale d'arte e delle iniziative ad essa collegate (manifestazioni culturali, attività di ricerca, di documentazione e di catalogazione e pubblicazioni).

Per avere un quadro esaustivo di tutte le iniziative realizzate dalla Quadriennale si rinvia alla relazione predisposta dal direttore e allegata al rendiconto annuale. Si ritiene, comunque, utile ricordare alcune delle principali iniziative realizzate nel 2016.

A distanza di otto anni dall'ultima esposizione, è stata realizzata la 16<sup>a</sup> edizione della quadriennale d'arte<sup>5</sup>, per il cui finanziamento la Fondazione per la prima volta non ha attinto al proprio avanzo di amministrazione, ma ha fatto ricorso interamente ad apporti esterni. La produzione della mostra, finanziata in parte dal Mibact, è stata sviluppata con una tecnica di finanziamento basata su progetti di cooperazione bilaterali a prestazioni corrispettive. L'attività di *fund raising* ha avuto, per esito, la conclusione di sette contratti di sponsorizzazione finanziaria e di quattro contratti di scambio servizi con soggetti che operano nei settori delle telecomunicazioni, dei servizi economici generali, del *design*, della moda e della finanza.

L'esposizione è stata articolata in 10 progetti, selezionati da una commissione composta da esperti multidisciplinari. Tali progetti hanno documentato le espressioni più innovative e originali dell'arte italiana dopo il duemila.

Nell'ambito del settore dedicato alla ricerca e alla documentazione, la Fondazione ha continuato a sostenere l'attività svolta dal proprio archivio storico e dalla biblioteca, attraverso i quali mette a disposizione del pubblico un patrimonio documentario riguardante oltre 13.550 artisti del '900 e più di 25.000 pubblicazioni d'arte contemporanea. Inoltre ha proseguito l'aggiornamento della banca dati e il completamento della catalogazione del patrimonio bibliografico. Nell'esercizio in esame molteplici sono state le iniziative di valorizzazione del patrimonio documentario di proprietà.

Sono inoltre da ricordare la presentazione di volumi d'arte e la promozione di numerosi eventi inerenti l'attualità della cultura visiva contemporanea.

La fondazione ha pubblicato le relazioni della Corte dei conti sul sito istituzionale secondo quanto disposto dall'articolo 31 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

---

<sup>5</sup> La mostra ha aperto al pubblico il 13 ottobre 2016 e si è conclusa l'8 gennaio 2017 con un totale di 28.507 visitatori in 79 giorni di apertura.

## 5. Risultati della gestione

### I bilanci e l'ordinamento contabile

Il sistema contabile della Quadriennale si attiene ai principi dettati dal d.p.r. n. 97/2003 e dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile.

I documenti contabili sono costituiti dal rendiconto finanziario decisionale, dal rendiconto finanziario gestionale, dal conto economico integrato dal quadro di riclassificazione, dallo stato patrimoniale e dalla situazione amministrativa. Ad essi è allegata la relazione del collegio dei revisori. Ai sensi dell'art. 15 dello statuto, il consiglio di amministrazione, entro il mese di novembre, delibera il bilancio di previsione ed entro il 30 aprile il bilancio dell'esercizio.

Entro 15 giorni dalla deliberazione, il bilancio di previsione e il bilancio d'esercizio, accompagnati dalla relazione sull'andamento della gestione e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti, sono trasmessi al Ministero vigilante ed al Mef, per l'approvazione che deve avvenire entro sessanta giorni dalla ricezione.

Il seguente prospetto riporta le date di approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi oggetto della presente relazione.

**Tabella 3 - Estremi di approvazione dei bilanci preventivi e consuntivi**

	Consiglio di amministrazione	Ministero vigilante	Ministero dell'economia e finanze
<b>Bilancio preventivo</b>			
<b>2015</b>	Delibera del 23 luglio 2015	Prot. MIBACT n. 2 del 4.01.2016	Prot. n. 96007 del 14.12.2015
<b>2016</b>	Delibera n. 15 del 26 novembre 2015	Prot. MIBACT n. 9576 del 21.09.2016	Prot. n. 18653 del 4.03.2016
<b>Bilancio consuntivo</b>			
<b>2015</b>	Delibera n. 7 del 29.4.2016	Prot. MIBACT 9576 del 21.9.2016	Prot. n. 59167 del 12.07.2016
<b>2016</b>	Delibera n. 5 del 26.4.2017	Prot. MIBACT 2185 del 10.07.2017	Prot. n. 143157 del 3.07.2017

La tabella che segue riporta i sintetici dati finanziari ed economico patrimoniali.

**Tabella 4 - Principali dati finanziari**

	2015	2016
Avanzo/disavanzo finanziario	0	0
Avanzo/disavanzo economico	-10.122	3.511
Patrimonio netto	36.035.651	36.039.162
Avanzo di amministrazione	1.191.051	1.191.050

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal bilancio consuntivo.

Nel 2016 la situazione finanziaria ed economico-patrimoniale della Fondazione è in equilibrio rispetto all'esercizio precedente con un miglioramento del risultato economico che da negativo (determinato nel 2015 principalmente dalla riduzione del contributo della regione Lazio del 30 per cento) diventa positivo, per effetto dell'incremento del valore della produzione maggiore di quello registrato per i costi di produzione.

Il risultato finanziario e quello di amministrazione non presentano variazioni. Il patrimonio netto registra un lieve incremento per effetto del risultato economico conseguito nell'esercizio.

La tabella seguente riporta i dati della gestione finanziaria nel biennio 2015-2016.

**Tabella 5 - Quadro riassuntivo della gestione finanziaria**

	2015	2016
<b>ENTRATE ACCERTATE</b>		
Entrate correnti	597.735	2.442.364
Entrate in c/capitale	515	750
Partite di giro	158.107	299.458
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>756.357</b>	<b>2.742.572</b>
<b>SPESE IMPEGNATE</b>		
Spese correnti	597.735	2.431.364
Spese in c/capitale	515	11.750
Partite di giro	158.107	299.457
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>756.357</b>	<b>2.742.572</b>
<b>Avanzo/disavanzo di competenza</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Fonte: Elaborazione della Corte dei conti su dati del rendiconto finanziario.

Nel 2016, rispetto all'anno precedente, le entrate e le spese della Fondazione crescono di circa due milioni passando da euro 756.357 ad euro 2.742.572 per effetto degli incrementi riconducibili alla realizzazione della 16<sup>a</sup> quadriennale d'arte registrati sia nelle entrate correnti che nelle spese correnti (da euro 597.735 ad euro 2.442.364).

La gestione finanziaria ha chiuso a saldo zero come nel 2015.

La seguente tabella riporta per tipologia le entrate correnti negli esercizi 2015-2016.

**Tabella 6 - Entrate correnti**

	2015	2016	Var. perc. 2016/2015
Contributo dello Stato	330.183	1.450.117	339,2
Contributi dalla regione Lazio	140.000	140.000	0,0
Contributi dal comune di Roma	77.469	77.469	0,0
Contributi di altri enti pubblici	25.000	29.500	18,0
<b>Totale contributi pubblici</b>	<b>572.652</b>	<b>1.697.086</b>	<b>196,4</b>
Prestazioni di servizi	1.691	631.023	37.216,6
Redditi e proventi patrimoniali*	5.712	641	-88,8
Poste correnti e compensazione spese correnti	17.680	113.614	542,6
<b>Totale complessivo</b>	<b>597.735</b>	<b>2.442.364</b>	<b>308,6</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal rendiconto finanziario.

\* La voce "redditi e proventi patrimoniali" comprende gli interessi maturati sui depositi e sui conti correnti.



Nel 2016 le entrate correnti presentano variazioni significative rispetto all'esercizio precedente, dovute soprattutto al contributo straordinario di un milione di euro da parte del Mibact per la realizzazione dell'esposizione, disciplinato da apposita convenzione tra le parti sottoscritta il 31 marzo 2016.

Il trasferimento della regione Lazio di euro 140.000 e il contributo del comune di Roma di euro 77.469 rimangono invariati rispetto all'esercizio precedente e sono stati finalizzati alla gestione ordinaria.

Il contributo ordinario del Ministero per il 2016 è aumentato di euro 119.932 e si assesta ad euro 450.117 (euro 330.183 nel 2015).

I contributi provenienti dagli altri enti pubblici sono quelli del Cnr (euro 25.000) e dell'Istituto centrale per gli archivi (euro 4.500), entrambi finalizzati al finanziamento di progetti editoriali e di catalogazione nell'ambito istituzionale.

Le entrate da prestazioni di servizi raggiungono nel 2016 euro 631.023 (euro 1.691 nel 2015), grazie ai maggiori introiti così costituiti: euro 78.476 da biglietteria, euro 502.787 da contributi da terzi (sponsorizzazioni finanziarie) ed euro 49.760 da scambi servizi e dagli introiti derivanti dalla prestazione dei servizi svolti dalla biblioteca in regime commerciale. A tale proposito, questa Corte, nel dare atto alla Fondazione di aver adottato, in occasione dell'esposizione, misure idonee ad incentivare il conseguimento di significativi introiti propri, invita l'Ente a continuare ad adoperarsi nel promuovere la propria dimensione commerciale e a potenziare i servizi, le attività e gli eventi culturali da cui trarre benefici economici.

La tabella che segue riporta le spese correnti impegnate negli esercizi 2015-2016.

**Tabella 7 - Spese correnti**

	2015	2016	Var. perc. 2016/2015
Spese per gli organi	24.822	20.551	-17,2
Oneri per il personale	437.062	458.885	5,0
Acquisto beni di consumo e servizi	89.733	101.180	12,8
<i>Totale spese di funzionamento</i>	551.617	580.616	5,3
Spese per prestazioni istituzionali	2.994	1.771.315	59.062,2
Trasferimenti allo Stato	5.572	14.992	169,1
Oneri finanziari	952	293	-69,2
Oneri tributari	5.000	31.748	535,0
Altre spese non classificabili in altre voci	1.500	2.000	33,3
Poste correttive e compensative	100	0	-100,0
Accantonamento al Tfr	30.000	30.400	1,3
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>597.735</b>	<b>2.431.364</b>	<b>306,8</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal rendiconto finanziario.

Anche la spesa corrente registra un incremento, rispetto al 2015, di circa due milioni di euro, attribuibile essenzialmente ai maggiori oneri sostenuti per "spese per prestazioni istituzionali", come già indicato per

la 16<sup>a</sup> esposizione, le quali passano da euro 2.994 nel 2015 ad euro 1.771.315 (di cui euro 1.175.000 destinate alla quadriennale d'arte).

Le spese di funzionamento crescono di circa 30.000 euro e si assestano ad euro 580.616.

## Situazione amministrativa

La tabella che segue riporta la situazione amministrativa negli esercizi 2015-2016.

**Tabella 8 - Situazione amministrativa**

	2015	2016
<b>Fondo cassa all'1.1</b>	<b>1.245.807</b>	<b>1.374.594</b>
Riscossioni c/residui	415.813	381.132
Riscossioni c/competenza	472.724	1.940.280
<b>Totale riscossioni</b>	<b>888.538</b>	<b>2.321.411</b>
Pagamenti c/residui	78.605	55.365
Pagamenti c/competenza	681.146	1.323.284
<b>Totale pagamenti</b>	<b>759.751</b>	<b>1.378.649</b>
<b>Fondo cassa al 31.12</b>	<b>1.374.594</b>	<b>2.317.357</b>
Residui attivi esercizi precedenti	167.975	70.475
Residui attivi dell'esercizio	283.633	802.292
<b>Totale residui attivi</b>	<b>451.608</b>	<b>872.767</b>
Residui passivi esercizi precedenti	559.940	579.786
Residui passivi dell'esercizio	75.211	1.419.288
<b>Totale residui passivi</b>	<b>635.151</b>	<b>1.999.074</b>
<b>Avanzo di amministrazione al 31.12</b>	<b>1.191.051</b>	<b>1.191.050</b>

*Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal rendiconto finanziario.*

Nel 2016 l'avanzo di amministrazione rimane invariato (euro 1.191.050).

Al 31 dicembre la consistenza di cassa registra un aumento di circa un milione di euro (da euro 1.374.594 di inizio anno ad euro 2.317.357) per effetto dell'incremento delle riscossioni (da euro 888.538 ad euro 2.231.411) maggiore rispetto a quello registrato nei pagamenti (da euro 759.751 ad euro 1.378.357).

La consistenza dei residui attivi quasi raddoppia nel 2016, per i maggiori residui formati nell'esercizio, i quali passano da euro 283.633 ad euro 802.292.

La massa dei residui passivi quasi triplica, a causa dei maggiori debiti della competenza e si assesta ad euro 1.999.074.

## Conto economico

La tabella che segue riporta il conto economico relativo agli esercizi 2015-2016.

**Tabella 9 - Conto economico**

	2013	2015	Var. perc. 2016/2015
<b>A. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>592.023</b>	<b>2.441.723</b>	<b>312,4</b>
Proventi e corrispettivi per la produzione	19.371	744.637	3.744,1
Altri ricavi e proventi	572.652	1.697.086	196,4
<b>B. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>591.005</b>	<b>2.420.945</b>	<b>309,6</b>
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo	4.000	4.997	24,9
Costi per servizi	112.699	1.886.085	1573,6
Costi per il personale	451.762	473.385	4,8
Ammortamenti e svalutazioni	10.122	7.488	-26,0
Oneri diversi di gestione	12.422	48.990	294,4
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.018</b>	<b>20.778</b>	<b>1.941,1</b>
<b>C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>4.860</b>	<b>448</b>	<b>-90,8</b>
16) altri proventi finanziari	5.712	641	-88,8
17) interessi e oneri finanziari	852	193	-77,3
Risultato prima delle imposte	5.878	21.226	261,1
Imposte dell'esercizio	16.000	17.714	10,7
<b>Avanzo/Disavanzo dell'esercizio</b>	<b>-10.122</b>	<b>3.512</b>	<b>-134,7</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal bilancio.

Nel 2016 il conto economico chiude con un avanzo di euro 3.512, in inversione di tendenza rispetto all'esercizio precedente (disavanzo di euro 10.122), per effetto dell'incremento del risultato della gestione caratteristica (da euro 1.018 nel 2015 ad euro 20.778), dovuto all'aumento del valore della produzione (312,4 per cento in più) maggiore di quello registrato nei costi di produzione (309,6 per cento in più).

In particolare, l'ammontare dei proventi e corrispettivi cresce da euro 19.371 ad euro 744.637 grazie alle maggiori entrate derivanti soprattutto dalla realizzazione della 16a quadriennale d'arte (sponsorizzazioni finanziarie, valorizzazione degli scambi servizi, introiti della biglietteria, servizi a pagamento prestati dall'archivio biblioteca).

Gli "altri ricavi e proventi", cui sono imputati i contributi pubblici, crescono di quasi il 200 per cento e si assestano ad euro 1.697.086. Come già evidenziato, il contributo del Mibact è cresciuto di euro 119.932 ai quali si è sommato il contributo straordinario di un milione di euro finalizzato alla 16a quadriennale d'arte.

I costi della produzione crescono di circa due milioni di euro, prevalentemente addebitabili ai maggiori oneri destinati alla quadriennale. In particolare, euro 1.175.000 per la programmazione della manifestazione, euro 41.800 per la comunicazione esterna, euro 116.470 per i compensi e rimborsi a professionisti ed ufficio stampa, euro 240.000 per pubblicità, euro 123.000 per presentazione e inaugurazione della manifestazione.

Il saldo finanziario si riduce, rispetto all'anno precedente, ad euro 448 (91 per cento in meno) a causa dei minori interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide.

## Stato patrimoniale

La tabella che segue riporta lo stato patrimoniale negli esercizi 2015-2016.

**Tabella 10 - Stato patrimoniale**

	2015	2016	Var. perc. 2016/2015
<b>ATTIVO</b>			
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>34.890.353</b>	<b>34.893.809</b>	<b>0,0</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>34.844.100</b>	<b>34.847.556</b>	<b>0,0</b>
- Impianti e macchinari	21.118	17.819	-15,6
- Mobili e macchine d'ufficio	10.082	16.837	67,0
- Archivio biblioteca (patrimonio indisponibile)	34.812.899	34.812.899	0,0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>46.253</b>	<b>46.253</b>	<b>0,0</b>
2) crediti verso altri (fondo acc. tfr al 31.12.)	45.427	45.427	0,0
4) crediti finanziari diversi	826	826	0,0
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.826.202</b>	<b>3.190.124</b>	<b>74,7</b>
II Residui attivi	451.608	872.767	93,3
4) crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	357.469	77.469	-78,3
5) crediti verso altri	94.139	795.298	744,8
IV Disponibilità liquide (depositi bancari)	1.374.594	2.317.357	68,6
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>36.716.555</b>	<b>38.083.933</b>	<b>3,7</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>36.035.651</b>	<b>36.039.161</b>	<b>0,0</b>
Fondo di dotazione (archivio biblioteca)	34.812.899	34.812.899	0,0
Avanzi/disavanzi economici portati a nuovo	1.232.873	1.222.751	-0,8
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	-10.122	3.511	-134,7
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>266.451</b>	<b>296.280</b>	<b>11,2</b>
<b>DEBITI</b>	<b>414.453</b>	<b>1.748.491</b>	<b>321,9</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>680.904</b>	<b>2.044.771</b>	<b>200,3</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>36.716.555</b>	<b>38.083.933</b>	<b>3,7</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei Conti su dati desunti dal bilancio.

Nel 2016 il patrimonio netto, rispetto all'esercizio precedente, presenta una crescita pari al risultato economico conseguito e si assesta ad euro 36.039.161.

La significativa consistenza del patrimonio netto è dovuta, come è stato ricordato anche nelle precedenti relazioni di questa Corte, all'iscrizione nel patrimonio netto del valore dei fondi archivistici e librari di proprietà della Fondazione (stimato in 34.812.899 euro)<sup>6</sup>.

Nel 2016, rispetto all'anno precedente, le attività registrano un aumento del 3,7 per cento passando da euro 36.716.555 ad euro 38.083.933, ascrivibile sostanzialmente alle maggiori disponibilità liquide che passano da euro 1.374.594 ad euro 2.317.357.

<sup>6</sup> V. precedenti relazioni della Corte dei conti

Le immobilizzazioni restano stabili, assestandosi a 34,9 milioni di euro. Esse sono rappresentate per lo più dalle immobilizzazioni materiali in cui è iscritto, a partire dal rendiconto del 2008, il valore dell'archivio biblioteca, determinato, con perizia giurata al 31 dicembre 2008, in euro 34.812.899.

L'attivo circolante cresce del 74,7 per cento, essendo passato da euro 1.826.202 ad euro 3.190.124, da imputare alle già richiamate maggiori disponibilità liquide ed ai maggiori crediti per la gran parte maturati per la realizzazione della quadriennale d'arte.

Le passività sono triplicate rispetto all'anno precedente, passando da euro 680.904 ad euro 2.044.771, incremento imputabile ad una crescita dei debiti da euro 414.453 ad euro 1.748.491, di cui euro 1.488.340 connessi sempre alla richiamata esposizione.

## 6. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La Quadriennale di Roma è nata con l'obiettivo di promuovere l'arte contemporanea italiana mediante l'esposizione quadriennale d'arte e la promozione delle iniziative culturali che ad essa sono collegate.

Nel 2016 sono state approvate dal Ministero vigilante le modifiche apportate allo statuto riguardanti le modalità di svolgimento delle riunioni del consiglio di amministrazione e della nomina del presidente onorario (articoli 7, 8 e 9).

L'attuale presidente della Fondazione, il consiglio di amministrazione ed il collegio dei revisori sono stati nominati nel 2015.

A luglio 2016 è stato rinnovato l'incarico al direttore generale per un ulteriore quadriennio.

Nel 2016 sono 9 le unità di personale in servizio a tempo indeterminato (1 dirigente che svolge le funzioni di direttore generale, 1 quadro e 7 impiegati di concetto) ed una a tempo determinato; il relativo costo è pari ad euro 473.384 (euro 451.762 nel 2015).

Nel 2016, a distanza di otto anni dall'ultima edizione, la Fondazione ha realizzato la 16a quadriennale d'arte finanziata interamente con apporti esterni (un contributo straordinario di un milione di euro dal Mibact; euro 502.787 di sponsorizzazioni finanziarie da terzi; euro 49.760 da scambi di servizi).

I dati che seguono riportano la situazione finanziaria ed economico patrimoniale della Fondazione negli esercizi 2015-2016:

	2015	2016
Avanzo/disavanzo finanziario	0	0
Avanzo/disavanzo economico	-10.122	3.511
Patrimonio netto	36.035.651	36.039.162
Avanzo di amministrazione	1.191.051	1.191.050

L'esercizio 2016 presenta una situazione finanziaria, economica e patrimoniale in sostanziale equilibrio. In particolare, il risultato economico registra un'inversione di tendenza e da negativo diventa positivo grazie ai maggiori ricavi derivanti dalla realizzazione dell'esposizione della quadriennale d'arte, in particolare dei contributi pubblici (da euro 572.652 nel 2015 ad euro 1.697.086 nel 2016) e delle entrate proprie (da euro 1.691 nel 2015 ad euro 631.023 nel 2016). Quanto a questa ultima fonte di finanziamento, questa Corte nel dare atto alla Fondazione di aver adottato, in occasione dell'esposizione, misure idonee ad incentivare il conseguimento di significativi introiti propri invita l'Ente a continuare ad adoperarsi nel promuovere la propria dimensione commerciale e a potenziare i servizi, le attività e gli eventi culturali da cui trarre benefici economici.



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2016

Il 2016 è un anno del tutto particolare nella storia recente della Fondazione perché caratterizzato dalla realizzazione, dopo otto anni dall'ultima edizione, dalla mostra di Istituto alla quale deve il proprio nome. Di questa eccezionalità tiene conto la relazione sulla gestione che esprime nel rendiconto economico e patrimoniale grandezze che non sono destinate a ripetersi nei prossimi esercizi. Nonostante il rilevante sforzo economico che la realizzazione della Mostra ha comportato, l'esercizio 2016 si è chiuso con un sostanziale equilibrio di gestione grazie alla intensa attività di reperimento di fondi realizzata in corso d'anno e di cui si darà conto più avanti. La solida situazione patrimoniale e finanziaria con cui si chiude l'esercizio 2016 pone le basi per l'impegnativo lavoro che aspetta la Fondazione in vista della prossima manifestazione programmata nel 2020.

### 1. LE PRIORITA' GESTIONALI NEL 2016

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, il Consiglio d'Amministrazione ha continuato a individuare nel controllo sui costi di funzionamento il principale obiettivo connesso al buon governo dell'Istituzione.

Le spese di funzionamento (uscite per gli organi dell'ente, oneri per il personale, uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi) nell'esercizio 2016 si sono attestate su € 580.615,74, con un incremento del tutto trascurabile sul 2015 come conseguenza fisiologica del maggiore volume delle attività registratosi nell'anno (*v. infra*),

### 2. LE PRIORITÀ PROGRAMMATICHE NEL 2016

Sin dal suo insediamento, il 4 maggio 2015, il Cda ha individuato quale obiettivo prioritario della programmazione la ricalendarizzazione della manifestazione d'istituto a otto anni dalla sua ultima edizione senza tuttavia ridurre il sostegno all'attività svolta dall' Archivio Biblioteca (ArBiQ), per il carattere strategico di questo settore di attività permanente della Fondazione, premiato nel 2012 dal riconoscimento della Quadriennale come ente di ricerca. Nell'arco di 17 mesi e ripartendo da zero sia come dotazione finanziaria sia come lascito di programmazione, la Fondazione ha centrato l'obiettivo di realizzare la Quadriennale d'arte che ha avuto ufficialmente inizio il 12 ottobre 2016.

#### 2.1 *L'attività espositiva*

Si riassume qui a seguire la metodologia che è stata adottata per la costruzione dei contenuti della mostra e per il reperimento dei finanziamenti necessari.

##### Concept

Il CdA, con delibera n. 7 dell'8 giugno 2015, individuava gli elementi cardine sui cui il *concept* della mostra avrebbe dovuto far leva: contribuire in maniera significativa a individuare e a valorizzare le espressioni più innovative e originali dell'arte italiana più attuale; dare volume a una pluralità di voci; sprigionare le potenzialità delle nuove generazioni. Si decideva, così, di strutturare la mostra in una pluralità di sezioni espositive, ciascuna corrispondente a una possibile visione sull'arte italiana post Duemila proposta da un curatore delle nuove generazioni.

La principale novità ha riguardato il processo di selezione dei curatori, che ha impegnato sei mesi di tempo. Una *Call for project* di ampio spettro a livello nazionale, sottoposta al vaglio di una giuria esterna interdisciplinare, ha sostituito la tradizionale commissione curatoriale nominata dal Consiglio di Amministrazione.

La Call, bandita agli inizi di settembre 2015, è stata rivolta a 69 curatori che hanno esordito e si sono affermati dopo il Duemila, con un profilo generazionale quindi vicino a quello della maggior parte degli artisti partecipanti. I curatori sono stati selezionati non soltanto sulla base del curriculum, ma soprattutto a partire dall'analisi di progetti espositivi elaborati appositamente per la 16a Quadriennale.

A fine gennaio 2016, la giuria istituita dal Cda con delibera n. 13 del 22 settembre 2015 e composta dallo scrittore Marco Belpoliti, dall'architetto Nicola Di Battista, dalla storica dell'arte Mariagrazia Messina, dall'artista Giuseppe Penone, dal critico d'arte Angela Vettese, ha selezionato, tra i 38 progetti ricevuti, i seguenti curatori: Simone Ciglia e Luigia Lonardelli, Michele D'Aurizio, Luigi Fassi, Simone Frangi, Luca Lo Pinto, Matteo Lucchetti, Marta Papini, Cristiana Perrella, Domenico Quaranta, Denis Viva.



La scelta si è orientata verso le proposte che sono parse meglio restituire nel loro insieme una visione della ricchezza espressiva dell'arte italiana degli ultimi quindici anni, offrendo anche un punto di vista significativo sui riferimenti culturali e sul processo di formazione degli artisti e dei curatori italiani delle ultime generazioni

#### Produzione

Parallelamente al processo di costruzione dei contenuti della 16a Quadriennale, il CdA, sempre con delibera n. 7 dell'8 giugno 2015, approvava la cantierizzazione preliminare della mostra rinviandone la programmazione definitiva al reperimento delle somme necessarie per la sua realizzazione, stimate in almeno 1,5 milioni di euro.

Per il finanziamento della sua principale manifestazione d'istituto, la Fondazione per la prima volta non ha attinto al proprio avanzo di amministrazione ma ha fatto ricorso interamente ad apporti esterni.

La produzione della mostra, a partire da un contributo *ad hoc* determinante del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, è stata sviluppata con una tecnica di finanziamento basata su progetti di cooperazione bilaterali a prestazioni corrispettive.

L'attività di *fund raising* ha avuto per esito la conclusione di sette contratti di sponsorizzazione finanziaria (Eni, Bmw, Terna, Bper, Grandi Stazioni Retail, Axa, illy) e di quattro contratti di scambio servizi (Fondazione Altgamma, Hotel de Russie, Menabrea, Trenitalia). In entrambi i casi, gli accordi sono stati definiti su specifici progetti che hanno esaltato gli elementi di convergenza tra le rispettive missioni istituzionali. Le relazioni stabilite con gli sponsor finanziari e tecnici per la 16a Quadriennale d'arte pongono le basi per una loro fidelizzazione al sostegno delle attività future della Fondazione.

Con il primo provvedimento di variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di previsione per il 2016, adottato dal CdA con delibera n. 3 in data 15 aprile 2016, veniva varata la mostra, i cui stanziamenti e impegni sono stati oggetto di due successive variazioni di bilancio, rispettivamente in data 25 luglio e 28 novembre 2016.

Nel complesso, per la mostra sono stati reperiti contributi e sponsorizzazioni per € 1.733.332,00 cui si sono aggiunti scambi servizi per € 46.760,00 ed entrate dalla biglietteria nette per € 78.476,12, per totali € 1.858.568,12.

#### Svolgimento

La 16a Quadriennale è stato l'evento guida del programma "Contemporaneamente Roma", presentato il 7 ottobre 2016 al Palazzo delle Esposizioni, consistente in una settimana (10-16 ottobre) di aperture di rassegne internazionali a Roma collegate dal denominatore comune della creatività contemporanea (Festa del Cinema, Maker Fair, Romaeuropa Festival).

La mostra è stata inaugurata il 12 ottobre 2016 dal Capo dello Stato Sergio Mattarella, alla presenza del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali Dario Franceschini, del Ministro degli Affari esteri Paolo Gentiloni, del Vice sindaco e Assessore alla crescita culturale di Roma Capitale. La mostra ha aperto al pubblico il 13 ottobre 2016 e si è conclusa l'8 gennaio 2017 con un totale di 28.507 visitatori in 79 giorni di apertura.

Intenso il riscontro sugli organi di comunicazione, con 680 segnalazioni e recensioni su stampa, radio, tv. Per la prima volta, la manifestazione è stata accompagnata da un "Fuori Quadriennale", con il coinvolgimento di trenta tra le principali realtà culturali cittadine (musei, fondazioni, gallerie) che nella autonomia della loro programmazione hanno deciso di proporre iniziative sul contemporaneo italiano parallelamente allo svolgimento della manifestazione.

Per la prima volta, infine, la mostra è stata accompagnata da una promozione a livello internazionale, attraverso un *roadshow* che ha avuto positivi riscontri sia presso la stampa sia presso il pubblico degli operatori professionali.

Per tutto il periodo precedente la manifestazione, sono state promosse occasioni di contatto e visibilità con incontri a Londra, Basilea, Pechino, Berlino. Il weekend inaugurale della 16a Quadriennale ha coinciso con un programma di visite riservate e in esclusiva concepite per un pubblico di giornalisti, collezionisti e rappresentanti di istituzioni straniere.

Il giorno 7 novembre 2016 si è svolta la cerimonia di premiazione degli artisti vincitori della 16a Quadriennale (Premio Quadriennale a Rossella Biscotti, premio under 35 a Adelita Husni-Bey), decisi da una Giuria internazionale. Parallelamente alla mostra, oltre al Fuori Quadriennale, è proseguito il programma degli eventi al pubblico con un calendario di 83 appuntamenti tra performance, incontri e spettacoli fino alla chiusura dell'8 gennaio 2017, descritti compiutamente sul sito internet della Fondazione.

La mostra è stata presentata da un catalogo in italiano e da un catalogo in inglese. Per la prima volta, inoltre, la manifestazione è stata documentata anche da una pubblicazione conclusiva, in italiano e in inglese, comprensiva di una appendice fotografica degli allestimenti, delle opere, degli eventi del programma pubblico.

#### *2.2 L'attività nel settore ricerca e documentazione*

Nel 2016 l'Archivio Biblioteca della Quadriennale ha prioritariamente garantito l'apertura al pubblico della sala studio, accogliendo e fornendo assistenza alla ricerca a circa 300 utenti che hanno avuto accesso diretto ai fondi documentari nella sede di Villa Carpegna. A questi va aggiunta l'assistenza online fornita a circa 400 utenti (tra istituzioni pubbliche e privati) che hanno contattato l'ArBiQ, inoltrando richieste di informazioni sui materiali conservati o di fornitura di servizi di riproduzione di documenti archivistici e librari.

Parallelamente è stato svolto il consueto lavoro di aggiornamento della banca dati dell'Archivio Biblioteca, consultabile online sul sito internet della Fondazione, ed è stata proseguita l'opera di catalogazione del patrimonio bibliografico in SBN (Sistema Bibliotecario Nazionale).

## Inventariazione informatizzata Fondo Giovanni Carandente

La Soprintendenza Archivistica del Lazio ha stanziato per il 2015/16 un contributo, non transitante dalla Fondazione, per i lavori di inventariazione informatizzata del Fondo Giovanni Carandente, donato dagli eredi alla Fondazione nel 2011, terminato nel novembre 2016 con la consegna dell'inventario dell'archivio.

L'Archivio Giovanni Carandente è uno dei dieci fondi di persona, in particolare di artisti, di storici e critici d'arte italiani del XX secolo, che dal 2003 sono stati donati alla Quadriennale da soggetti privati. Giovanni Carandente (Napoli 7 agosto 1920 – Roma 7 giugno 2009) è stato uno storico e critico d'arte, dirigente statale, docente e giornalista italiano. Il suo archivio si compone di 250 unità archivistiche, per un totale di 9 metri complessivi di materiale con carte dal 1947 al 2009. Nel Fondo si conservano i documenti riguardanti l'attività svolta nel campo storico-artistico sia nel ruolo di funzionario e dirigente all'interno della pubblica amministrazione, sia come curatore indipendente di mostre e pubblicazioni sull'arte antica, moderna e contemporanea. Si tratta di corrispondenza di natura professionale, soprattutto con artisti e case editrici, bozze di pubblicazioni, appunti, articoli per riviste, interventi per convegni e per trasmissioni televisive, perizie di opere d'arte, studi e ricerche di altri autori, rassegne stampa e un consistente nucleo di materiale fotografico. Una parte delle fotografie riproduce opere di artisti e allestimenti di mostre, altra parte momenti pubblici e rapporti di amicizia. A tali carte si aggiunge un nucleo di documenti di carattere privato (8 buste), costituito da lettere, opere d'arte su carta di piccolo formato (incisioni, bozzetti, disegni), un numero consistente di fotografie personali che documentano tutto l'arco della vita di Carandente e documenti personali.

## Collaborazione con l'Istituto Centrale per gli Archivi

L'Istituto Centrale per gli Archivi (ICAR) ha stipulato con la Fondazione una convenzione per collaborare all'implementazione del Sistema informativo unificato delle Soprintendenze archivistiche (SIUSA). L'ICAR ha incaricato la nostra istituzione di avviare la redazione e l'inserimento on line nel sistema informatico SIUSA di schede descrittive su 70 archivi d'arte del XX secolo. Il lavoro è stato portato a compimento a fine ottobre 2016.

## Collaborazione con la Galleria d'Arte Moderna di Roma Capitale

Per quanto attiene alla valorizzazione dei materiali documentari conservati dall'ArBiQ, la Fondazione ha collaborato alla realizzazione della mostra alla Galleria d'Arte moderna di Roma Capitale dal titolo "Roma Anni Trenta" (24 marzo – 4 dicembre 2016).

Le prime quattro edizioni storiche delle Quadriennali d'Arte (1931, 1935, 1939, 1943) sono state un momento fondamentale per la storia della collezione della Galleria che, in quelle occasioni, si è arricchita di acquisizioni di eccezionale importanza ancor oggi pregio della raccolta. L'esposizione è stata dedicata alle opere acquistate dal Governatorato di Roma in quelle importanti manifestazioni espositive, destinate a rappresentare l'arte italiana contemporanea nelle sue diverse tendenze.

Le circa 120 opere selezionate nel patrimonio della raccolta capitolina presentano un quadro il più possibile fedele al carattere delle prime Quadriennali. Nel percorso della mostra, accanto alle opere sono stati esposti i documenti storici e le immagini provenienti dalla Fondazione e dall'Istituto Luce-Cinecittà (cataloghi, rassegne stampa, lettere e documenti, insieme a filmati originali).

Per quanto riguarda gli aspetti finanziario-contabili, il Rendiconto Generale dell'Esercizio 2016, redatto in conformità del disposto del D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97, presenta i seguenti risultati di gestione.

## **IL RENDICONTO GENERALE 2016**

### LE ENTRATE

Le entrate correnti derivano da erogazioni statali, regionali e comunali.

Erogazioni statali: il contributo ordinario del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per il 2016 è stato determinato in € 450.117,00 come comunicato con nota Mibact-DG-BIC Serv\_1 n. 0007771 del 12-04-2016; al contributo ordinario si è sommato nel 2016 un contributo *ad hoc* per la mostra di un milione di euro, disciplinato da apposita Convenzione tra le parti sottoscritta il 31-03-2016 e impegnata dalla Direzione Generale Arti e Architettura Contemporanee sulle risorse del capitolo 7707 PG. 32 EF 2016;

Erogazioni regionali: il contributo della Regione Lazio, di € 140.000,00 come comunicato con nota della Direzione Regionale Cultura acquisita al nostro protocollo al n. 1022-VI/B del 7 novembre 2016;

Erogazioni comunali: il contributo del Comune di Roma è pari a € 77.469,00;

Il contributo CNR discende dalla Convenzione sottoscritta con la Fondazione il 14-12-2015 Prot. N. 768-XXIV/H;

dallo Stato	€	1.450.117,00
dalla Regione Lazio	€	140.000,00
dal Comune di Roma	€	77.469,00
dai contributi ICAR e CNR	€	29.500,00
dagli interessi attivi	€	640,70
da altre entrate correnti	€	744.637,12
dalle entrate in conto capitale	€	750,00
<b>totale</b>	<b>€</b>	<b>2.443.113,82</b>

LE USCITE		
spese correnti	€	2.431.363,82
spese in conto capitale	€	11.750,00
<b>totale</b>	<b>€</b>	<b>2.443.113,82</b>

**ne consegue un pareggio di bilancio**

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività	€	38.083.933,34
Passività	€	2.044.770,99
Patrimonio netto	€	36.039.162,35

#### IL CONTO ECONOMICO

##### ENTRATE

Valore della produzione	€	2.441.723,12
Proventi e oneri finanziari (interessi attivi netti)	€	447,62

##### USCITE

Costi della produzione	€	2.420.944,99
Imposte d'esercizio (IRAP)	€	17.714,00

**Avanzo economico** € **3.511,75**

#### LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	1.374.594,24
riscossioni	€	2.321.411,60
pagamenti	€	- 1.378.648,77
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	2.317.357,07
residui attivi	€	872.767,30
residui passivi	€	- 1.999.074,07
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.191.050,30

Le cifre sopra esposte vengono esaminate nel dettaglio nella Nota Integrativa che costituisce parte integrante del Rendiconto generale al 31 dicembre 2016, redatto secondo i principi enunciati dal D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 e dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Al Rendiconto Generale è allegato il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, ex art. 8 Decreto Ministero delle Finanze 1 ottobre 2013 "Sperimentazione della tenuta della contabilità finanziaria sulla base della nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, ai sensi dell'articolo 25, comma 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 ed istruzioni operative relative alla classificazione di bilancio per missioni e programmi". In particolare, il Prospetto è redatto sulla base dello schema di cui all'Allegato 6 del citato DM, nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2012 e nella circolare del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato n. 23 del 13 maggio 2013.

F.to IL PRESIDENTE  
(Franco Bernabè)

Roma, 26 aprile 2017

## RELAZIONE SULLA GESTIONE

Il 2016 è un anno del tutto particolare nella storia recente della Fondazione perché caratterizzato dalla realizzazione, dopo otto anni dall'ultima edizione, dalla mostra di Istituto alla quale deve il proprio nome. Di questa eccezionalità tiene conto la relazione sulla gestione che esprime nel rendiconto economico e patrimoniale grandezze che non sono destinate a ripetersi nei prossimi esercizi. Nonostante il rilevante sforzo economico che la realizzazione della Mostra ha comportato, l'esercizio 2016 si è chiuso con un sostanziale equilibrio di gestione grazie alla intensa attività di reperimento di fondi realizzata in corso d'anno e di cui si darà conto più avanti. La solida situazione patrimoniale e finanziaria con cui si chiude l'esercizio 2016 pone le basi per l'impegnativo lavoro che aspetta la Fondazione in vista della prossima manifestazione programmata nel 2020.

### 1. LE PRIORITA' GESTIONALI NEL 2016

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, il Consiglio d'Amministrazione ha continuato a individuare nel controllo sui costi di funzionamento il principale obiettivo connesso al buon governo dell'Istituzione.

Le spese di funzionamento (uscite per gli organi dell'ente, oneri per il personale, uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi) nell'esercizio 2016 si sono attestate su € 580.616, con un incremento del tutto trascurabile sul 2015 come conseguenza fisiologica del maggiore volume delle attività registratosi nell'anno (*v. infra*),

### 2. LE PRIORITÀ PROGRAMMATICHE NEL 2016

Sin dal suo insediamento, il 4 maggio 2015, il Cda ha individuato quale obiettivo prioritario della programmazione la ricalendarizzazione della manifestazione d'istituto a otto anni dalla sua ultima edizione senza tuttavia ridurre il sostegno all'attività svolta dall' Archivio Biblioteca (ArBiQ), per il carattere strategico di questo settore di attività permanente della Fondazione, premiato nel 2012 dal riconoscimento della Quadriennale come ente di ricerca. Nell'arco di 17 mesi e ripartendo da zero sia come dotazione finanziaria sia come lascito di programmazione, la Fondazione ha centrato l'obiettivo di realizzare la Quadriennale d'arte che ha avuto ufficialmente inizio il 12 ottobre 2016.

#### 2.1 *L'attività espositiva*

Si riassume qui a seguire la metodologia che è stata adottata per la costruzione dei contenuti della mostra e per il reperimento dei finanziamenti necessari.

### Concept

Il CdA, con delibera n. 7 dell'8 giugno 2015, individuava gli elementi cardine sui cui il *concept* della mostra avrebbe dovuto far leva: contribuire in maniera significativa a individuare e a valorizzare le espressioni più innovative e originali dell'arte italiana più attuale; dare volume a una pluralità di voci; sprigionare le potenzialità delle nuove generazioni. Si decideva, così, di strutturare la mostra in una pluralità di sezioni espositive, ciascuna corrispondente a una possibile visione sull'arte italiana post Duemila proposta da un curatore delle nuove generazioni.

La principale novità ha riguardato il processo di selezione dei curatori, che ha impegnato sei mesi di tempo. Una *Call for project* di ampio spettro a livello nazionale, sottoposta al vaglio di una giuria esterna interdisciplinare, ha sostituito la tradizionale commissione curatoriale nominata dal Consiglio di Amministrazione.

La Call, bandita agli inizi di settembre 2015, è stata rivolta a 69 curatori che hanno esordito e si sono affermati dopo il Duemila, con un profilo generazionale quindi vicino a quello della maggior parte degli artisti partecipanti. I curatori sono stati selezionati non soltanto sulla base del curriculum, ma soprattutto a partire dall'analisi di progetti espositivi elaborati appositamente per la 16a Quadriennale.

A fine gennaio 2016, la giuria istituita dal Cda con delibera n. 13 del 22 settembre 2015 e composta dallo scrittore Marco Belpoliti, dall'architetto Nicola Di Battista, dalla storica dell'arte Mariagrazia Messina, dall'artista Giuseppe Penone, dal critico d'arte Angela Vettese, ha selezionato, tra i 38 progetti ricevuti, i seguenti curatori: Simone Ciglia e Luigia Lonardelli, Michele D'Aurizio, Luigi Fassi, Simone Frangi, Luca Lo Pinto, Matteo Lucchetti, Marta Papini, Cristiana Perrella, Domenico Quaranta, Denis Viva.

La scelta si è orientata verso le proposte che sono parse meglio restituire nel loro insieme una visione della ricchezza espressiva dell'arte italiana degli ultimi quindici anni, offrendo anche un punto di vista significativo sui riferimenti culturali e sul processo di formazione degli artisti e dei curatori italiani delle ultime generazioni

### Produzione

Parallelamente al processo di costruzione dei contenuti della 16a Quadriennale, il CdA, sempre con delibera n. 7 dell'8 giugno 2015, approvava la cantierizzazione preliminare della mostra rinviandone la programmazione definitiva al reperimento delle somme necessarie per la sua realizzazione, stimate in almeno 1,5 milioni di euro.

Per il finanziamento della sua principale manifestazione d'istituto, la Fondazione per la prima volta non ha attinto al proprio avanzo di amministrazione ma ha fatto ricorso interamente ad apporti esterni.

La produzione della mostra, a partire da un contributo *ad hoc* determinante del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, è stata sviluppata con una tecnica di finanziamento basata su progetti di cooperazione bilaterali a prestazioni corrispettive.

L'attività di *fund raising* ha avuto per esito la conclusione di sette contratti di sponsorizzazione finanziaria (Eni, Bmw, Terna, Bper, Grandi Stazioni Retail, Axa, illy) e di quattro contratti di scambio servizi (Fondazione Altagamma, Hotel de Russie, Menabrea, Trenitalia). In entrambi i casi, gli accordi sono stati definiti su specifici progetti che hanno esaltato gli elementi di convergenza tra le rispettive missioni istituzionali. Le relazioni stabilite con gli sponsor finanziari e tecnici per la 16a Quadriennale d'arte pongono le basi per una loro fidelizzazione al sostegno delle attività future della Fondazione.

Con il primo provvedimento di variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di previsione per il 2016, adottato dal CdA con delibera n. 3 in data 15 aprile 2016, veniva varata la

mostra, i cui stanziamenti e impegni sono stati oggetto di due successive variazioni di bilancio, rispettivamente in data 25 luglio e 28 novembre 2016.

Nel complesso, per la mostra sono stati reperiti contributi e sponsorizzazioni per € 1.733.332 cui si sono aggiunti scambi servizi per € 46.760 ed entrate dalla biglietteria nette per € 78.476, per totali € 1.858.568.

### Svolgimento

La 16a Quadriennale è stato l'evento guida del programma "Contemporaneamente Roma", presentato il 7 ottobre 2016 al Palazzo delle Esposizioni, consistente in una settimana (10-16 ottobre) di aperture di rassegne internazionali a Roma collegate dal denominatore comune della creatività contemporanea (Festa del Cinema, Maker Fair, Romaeuropa Festival).

La mostra è stata inaugurata il 12 ottobre 2016 dal Capo dello Stato Sergio Mattarella, alla presenza del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali Dario Franceschini, del Ministro degli Affari esteri Paolo Gentiloni, del Vice sindaco e Assessore alla crescita culturale di Roma Capitale. La mostra ha aperto al pubblico il 13 ottobre 2016 e si è conclusa l'8 gennaio 2017 con un totale di 28.507 visitatori in 79 giorni di apertura.

Intenso il riscontro sugli organi di comunicazione, con 680 segnalazioni e recensioni su stampa, radio, tv. Per la prima volta, la manifestazione è stata accompagnata da un "Fuori Quadriennale", con il coinvolgimento di trenta tra le principali realtà culturali cittadine (musei, fondazioni, gallerie) che nella autonomia della loro programmazione hanno deciso di proporre iniziative sul contemporaneo italiano parallelamente allo svolgimento della manifestazione.

Per la prima volta, infine, la mostra è stata accompagnata da una promozione a livello internazionale, attraverso un *roadshow* che ha avuto positivi riscontri sia presso la stampa sia presso il pubblico degli operatori professionali.

Per tutto il periodo precedente la manifestazione, sono state promosse occasioni di contatto e visibilità con incontri a Londra, Basilea, Pechino, Berlino. Il weekend inaugurale della 16a Quadriennale ha coinciso con un programma di visite riservate e in esclusiva concepite per un pubblico di giornalisti, collezionisti e rappresentanti di istituzioni straniere.

Il giorno 7 novembre 2016 si è svolta la cerimonia di premiazione degli artisti vincitori della 16a Quadriennale (Premio Quadriennale a Rossella Biscotti, premio under 35 a Adelita Husni-Bey), decisi da una Giuria internazionale. Parallelamente alla mostra, oltre al Fuori Quadriennale, è proseguito il programma degli eventi al pubblico con un calendario di 83 appuntamenti tra performance, incontri e spettacoli fino alla chiusura dell'8 gennaio 2017, descritti compiutamente sul sito internet della Fondazione.

La mostra è stata presentata da un catalogo in italiano e da un catalogo in inglese. Per la prima volta, inoltre, la manifestazione è stata documentata anche da una pubblicazione conclusiva, in italiano e in inglese, comprensiva di una appendice fotografica degli allestimenti, delle opere, degli eventi del programma pubblico.

### *2.2 L'attività nel settore ricerca e documentazione*

Nel 2016 l'Archivio Biblioteca della Quadriennale ha prioritariamente garantito l'apertura al pubblico della sala studio, accogliendo e fornendo assistenza alla ricerca a circa 300 utenti che hanno avuto accesso diretto ai fondi documentari nella sede di Villa Carpegna. A questi va aggiunta l'assistenza online fornita a circa 400 utenti (tra istituzioni pubbliche e privati) che hanno contattato l'ArBiQ, inoltrando richieste di informazioni sui materiali conservati o di fornitura di servizi di riproduzione di documenti archivistici e librari.

Parallelamente è stato svolto il consueto lavoro di aggiornamento della banca dati dell'Archivio Biblioteca, consultabile online sul sito internet della Fondazione, ed è stata proseguita l'opera di catalogazione del patrimonio bibliografico in SBN (Sistema Bibliotecario Nazionale).

#### Inventariazione informatizzata Fondo Giovanni Carandente

La Soprintendenza Archivistica del Lazio ha stanziato per il 2015/16 un contributo, non transitante dalla Fondazione, per i lavori di inventariazione informatizzata del Fondo Giovanni Carandente, donato dagli eredi alla Fondazione nel 2011, terminato nel novembre 2016 con la consegna dell'inventario dell'archivio.

L'Archivio Giovanni Carandente è uno dei dieci fondi di persona, in particolare di artisti, di storici e critici d'arte italiani del XX secolo, che dal 2003 sono stati donati alla Quadriennale da soggetti privati.

Giovanni Carandente (Napoli 7 agosto 1920 – Roma 7 giugno 2009) è stato uno storico e critico d'arte, dirigente statale, docente e giornalista italiano. Il suo archivio si compone di 250 unità archivistiche, per un totale di 9 metri complessivi di materiale con carte dal 1947 al 2009. Nel Fondo si conservano i documenti riguardanti l'attività svolta nel campo storico-artistico sia nel ruolo di funzionario e dirigente all'interno della pubblica amministrazione, sia come curatore indipendente di mostre e pubblicazioni sull'arte antica, moderna e contemporanea. Si tratta di corrispondenza di natura professionale, soprattutto con artisti e case editrici, bozze di pubblicazioni, appunti, articoli per riviste, interventi per convegni e per trasmissioni televisive, perizie di opere d'arte, studi e ricerche di altri autori, rassegne stampa e un consistente nucleo di materiale fotografico. Una parte delle fotografie riproduce opere di artisti e allestimenti di mostre, altra parte momenti pubblici e rapporti di amicizia. A tali carte si aggiunge un nucleo di documenti di carattere privato (8 buste), costituito da lettere, opere d'arte su carta di piccolo formato (incisioni, bozzetti, disegni), un numero consistente di fotografie personali che documentano tutto l'arco della vita di Carandente e documenti personali.

#### Collaborazione con l'Istituto Centrale per gli Archivi

L'Istituto Centrale per gli Archivi (ICAR) ha stipulato con la Fondazione una convenzione per collaborare all'implementazione del Sistema informativo unificato delle Soprintendenze archivistiche (SIUSA). L'ICAR ha incaricato la nostra istituzione di avviare la redazione e l'inserimento on line nel sistema informatico SIUSA di schede descrittive su 70 archivi d'arte del XX secolo. Il lavoro è stato portato a compimento a fine ottobre 2016.

#### Collaborazione con la Galleria d'Arte Moderna di Roma Capitale

Per quanto attiene alla valorizzazione dei materiali documentari conservati dall'ArBiQ, la Fondazione ha collaborato alla realizzazione della mostra alla Galleria d'Arte moderna di Roma Capitale dal titolo "Roma Anni Trenta" (24 marzo – 4 dicembre 2016).

Le prime quattro edizioni storiche delle Quadriennali d'Arte (1931, 1935, 1939, 1943) sono state un momento fondamentale per la storia della collezione della Galleria che, in quelle occasioni, si è arricchita di acquisizioni di eccezionale importanza ancor oggi pregio della raccolta. L'esposizione è stata dedicata alle opere acquistate dal Governatorato di Roma in quelle importanti manifestazioni espositive, destinate a rappresentare l'arte italiana contemporanea nelle sue diverse tendenze.

Le circa 120 opere selezionate nel patrimonio della raccolta capitolina presentano un quadro il più possibile fedele al carattere delle prime Quadriennali. Nel percorso della mostra,

accanto alle opere sono stati esposti i documenti storici e le immagini provenienti dalla Fondazione e dall'Istituto Luce-Cinecittà (cataloghi, rassegne stampa, lettere e documenti, insieme a filmati originali).

Per quanto riguarda gli aspetti finanziario-contabili, il Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016, redatto in conformità degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, presenta i seguenti risultati di gestione.

## IL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2016

### LE ENTRATE

Le entrate correnti derivano da erogazioni statali, regionali e comunali.

Erogazioni statali: il contributo ordinario del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per il 2016 è stato determinato in € 450.117 come comunicato con nota Mibact-DG-BIC Serv\_1 n. 0007771 del 12-04-2016; al contributo ordinario si è sommato nel 2016 un contributo *ad hoc* per la mostra di un milione di euro, disciplinato da apposita Convenzione tra le parti sottoscritta il 31-03-2016 e impegnata dalla Direzione Generale Arti e Architettura Contemporanee sulle risorse del capitolo 7707 PG. 32 EF 2016;

Erogazioni regionali: il contributo della Regione Lazio, di € 140.000 come comunicato con nota della Direzione Regionale Cultura acquisita al nostro protocollo al n. 1022-VI/B del 7 novembre 2016;

Erogazioni comunali: il contributo del Comune di Roma è pari a € 77.469;  
Il contributo CNR discende dalla Convenzione sottoscritta con la Fondazione il 14-12-2015 Prot. N. 768-XXIV/H;

dallo Stato	€	1.450.117
dalla Regione Lazio	€	140.000
dal Comune di Roma	€	77.469
dai contributi ICAR e CNR	€	29.500
dagli interessi attivi	€	641
da altre entrate correnti	€	744.637
dalle entrate in conto capitale	€	750
<b>totale</b>	<b>€</b>	<b>2.443.114</b>

### LE USCITE

spese correnti	€	2.431.364
spese in conto capitale	€	11.750
<b>totale</b>	<b>€</b>	<b>2.443.114</b>

**ne consegue un pareggio di bilancio**



## SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività	€	38.083.932
Passività	€	2.044.771
Patrimonio netto	€	36.039.161

## IL CONTO ECONOMICO

### *ENTRATE*

Valore della produzione	€	2.441.723
Proventi e oneri finanziari (interessi attivi netti)	€	447

### *USCITE*

Costi della produzione	€	2.420.945
Imposte d'esercizio (IRAP)	€	17.714

**Avanzo economico** € **3.511**

## LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	1.374.594
riscossioni	€	2.321.412
pagamenti	€	<u>- 1.378.649</u>
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	2.317.357
residui attivi	€	872.767
residui passivi	€	<u>- 1.999.074</u>
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.191.050

Le cifre sopra esposte vengono esaminate nel dettaglio nella Nota Integrativa che costituisce parte integrante del Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2016, redatto secondo i principi degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

IL PRESIDENTE  
(Franco Bernabè)

Roma, 26 aprile 2017

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA la relazione illustrativa del Presidente in merito alle risultanze del Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2016;  
VISTO lo schema di Rendiconto generale dell'esercizio 2016 predisposto dal Direttore Generale della Fondazione;

ALL'UNANIMITA'DELIBERA

di approvare il Rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 2016 che presenta le seguenti risultanze:

1) RENDICONTO FINANZIARIO

	ENTRATE	SPESE
Correnti	€ 2.442.363,82	€ 2.431.363,82
In Conto Capitale	€ 750,00	€ 11.750,00
Partite di giro	€ <u>299.457,89</u>	€ <u>299.457,89</u>
TOTALI	€ 2.742.571,71	€ 2.742.571,71

Ne consegue un pareggio di bilancio.

2) SITUAZIONE PATRIMONIALE

- Attività	€ 38.083.933,34
- Passività	€ <u>2.044.770,99</u>
- Patrimonio netto	€ <u>36.039.162,35</u>



3) CONTO ECONOMICO

	ENTRATE	SPESE
- Valore della produzione	€ 2.441.723,12	
- Costi della produzione		€ 2.420.944,99
- Proventi e Oneri finanziari	€ 447,62	
- Imposte d'esercizio (IRAP)		€ 17.714,00
	<hr/>	<hr/>
Totale	€ 2.442.170,74	€ 2.438.658,99
Avanzo economico dell'Esercizio	€ 0,00	€ 3.511,75
Totali a pareggio	<u>€ 2.442.170,74</u>	<u>€ 2.442.170,74</u>

4) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€ 1.374.594,24
- Riscossioni (in conto competenza + residui)	€ 2.321.411,60
- Pagamenti (in conto competenza + residui)	- € 1.378.648,77
- Consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€ 2.317.357,07
- Residui attivi	€ 872.767,30
- Residui passivi	- € 1.999.074,07
<b>Avanzo di amministrazione a fine esercizio</b>	<b>€ 1.191.050,30</b>

La presente delibera, corredata dal verbale del Collegio dei Revisori dei Conti, dalle relazioni e dai prospetti di rito, sarà inviata per le determinazioni di legge al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti.

F.to IL PRESIDENTE  
(Franco Bernabè)

Roma, 26 aprile 2017

**Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2016**

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>		<b>31.XII.2014</b>	<b>31.XII.2015</b>
<b>A. Crediti verso fondatori per versamenti ancora dovuti</b>		0	0
<b>B. Immobilizzazioni</b>			
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		0	0
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		0	0
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>			
3) Attrezzature industriali e commerciali	539.864		
(Fondo Ammortamento Attrezzature industriali e commerciali)	-522.045	17.819	21.118
4) Altri beni			
- Mobili e macchine d'ufficio	487.415		
(Fondo Ammortamento Mobili e macchine d'ufficio)	-470.578	16.837	10.082
- Archivio Biblioteca (Patrimonio indisponibile)		34.812.899	34.812.899
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		34.847.555	34.844.099
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>			
2) Crediti			
d) Verso altri		46.253	46.253
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		46.253	46.253
<b>Totale immobilizzazioni</b>		34.893.808	34.890.352
<b>C. Attivo Circolante</b>			
<i>I. Rimanenze</i>		0	0
<b>Totale rimanenze</b>		0	0
<i>II. Crediti</i>			
5) Verso altri			
Creditori diversi		872.767	451.608
<b>Totale crediti</b>		872.767	451.608
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		0	0
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		0	0
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		2.317.357	1.374.594
<b>Totale disponibilità liquide</b>		2.317.357	1.374.594
<b>D. Ratei e risconti</b>			
Risconti attivi		0	0
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>		<b>38.083.932</b>	<b>36.716.554</b>

## VERBALE N. 252

Nella sede della Fondazione La Quadriennale di Roma, in Villa Carpegna, si è riunito, il 26 aprile 2017 alle ore 10.30, il Collegio dei Revisori.

Sono presenti il Presidente dottoressa Claudia Rubini e il componente dottoressa Cinzia Agnelli. La dottoressa Lucia Calabrese ha comunicato la propria impossibilità a essere presente alla seduta odierna.

Assistono alla riunione la dottoressa Ilaria Della Torre, Direttore Generale della Fondazione, la dottoressa Flavia Lanari responsabile dell'Amministrazione e la signora Laura Pugliese che collabora con l' Area amministrazione-contabilità.

### RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL RENDICONTO GENERALE 2016

Il Collegio procede all'esame del Rendiconto generale dell'esercizio 2016, redatto in base allo schema dettato dal D.P.R. n. 97/2003, analogamente al Bilancio di previsione dello stesso esercizio. Il documento s'ispira pertanto ai principi di una contabilità finanziaria propria degli enti a finanza derivata, le cui entrate principali sono costituite dai trasferimenti dei fondi dal bilancio statale ed in particolare dai capitoli del bilancio del Ministero per i Beni e le Attività Culturali. Al Rendiconto Generale è allegato il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, ex art. 8 Decreto Ministero delle Finanze 1 ottobre 2013. In particolare, il Prospetto è redatto sulla base dello schema di cui all'Allegato 6 del citato DM.

La Fondazione ha redatto, altresì, il Bilancio d'esercizio al 31/12/2016 secondo le disposizioni stabilite negli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Il Collegio procede quindi con l'esame delle risultanze complessive del Rendiconto generale dell'esercizio 2016, evidenziando quanto segue:

- A) un pareggio finanziario di competenza derivante dalla compensazione tra le entrate accertate in € 2.742.571,71 e le uscite impegnate in € 2.742.571,71;
- B) un avanzo economico di esercizio di € 3.511,28 costituito dalla somma algebrica tra il valore della produzione di € 2.441.723,12, i costi della stessa di € 2.420.944,99, i proventi e oneri finanziari di € 447,62 e le imposte d'esercizio (IRAP) di € 17.714,00;
- C) un avanzo di amministrazione di € 1.191.050,30 costituito dal fondo cassa al 31.12.2016 pari a € 2.317.357,07 e dai residui attivi alla stessa data accertati in € 872.767,30 meno i residui passivi determinati in € 1.999.074,07;
- D) un patrimonio netto di € 36.039.161,88 che presenta un aumento di € 3.511,28 rispetto al valore dello stesso di € 36.035.650,60 risultante alla fine dell'esercizio precedente.

In ordine alle predette risultanze, il Collegio osserva:

Nonostante il rilevante sforzo economico che la realizzazione della Mostra ha comportato, l'esercizio 2016 si è chiuso con un equilibrio di gestione grazie alla proficua attività di reperimento fondi.

Per quanto riguarda il risultato economico positivo conseguito pari a € 3.511,28 si osserva che è determinato da elementi che pur non avendo carattere finanziario sono rilevanti ai fini del risultato economico.

Il Conto Economico, per sintesi, è così costituito:

- differenza tra valori e costi della produzione	€	20.778,13
- proventi e oneri finanziari	€	447,62
- imposte dell'esercizio (IRAP)	€	- 17.714,00
TOTALE	€	<u>3.511,28</u>

Si prende atto che l'ammortamento è stato eseguito sulla base della tabella ministeriale approvata con D.M. 31/12/1988 che prevede aliquote del 12% per mobili e arredi, del 14% per impianti di trattamento di condizionamento e del 20% per altri impianti e macchine d'ufficio elettroniche. L'impianto d'irrigazione è escluso dall'ammortamento in quanto interrato (e non mobile) come da tabella della suddetta circolare ministeriale.

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2016, come risulta dalla situazione amministrativa allegata al bilancio, è la risultante dei seguenti elementi:

#### LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	1.374.594,24
riscossioni	€	2.321.411,60
pagamenti	€	- 1.378.648,77
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	2.317.357,07
residui attivi	€	872.767,30
residui passivi	€	- 1.999.074,07
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.191.050,30

In ordine agli elementi sopra indicati si osserva:

la disponibilità di cassa di € 2.317.357,07 al 31/12/2016 era regolarmente depositata presso la Banca Popolare dell'Emilia Romagna - agenzia Sud di Roma - istituto cassiere della Fondazione, come risulta dall'estratto conto bancario al 31/12/2016.

I residui attivi di € 872.767,30 sono costituiti dalla competenza per € 802.291,86 e dai residui degli esercizi precedenti per € 70.475,44 e sono di seguito esposti per capitoli:

#### A) residui sulla competenza:

1.1.2.03.1	Contributo Comune di Roma	€	77.469,00
1.1.2.04.1	Contributi altri Enti pubblici	€	25.000,00
1.1.3.01.1	Prestazione di servizi	€	47.655,00
1.1.3.01.2	Ricavi biglietti mostre	€	78.476,12
1.1.3.01.3	Contributi di terzi per manifestazioni	€	431.393,56
1.1.3.02.2	Interessi attivi sul conto corrente	€	300,00
1.1.3.03.1	Recuperi e rimborsi diversi	€	96.863,99
1.2.1.04.6	Riscossione di crediti diversi (dal fondo TFR)	€	750,00
1.4.1.01	Entrate per partite di giro	€	44.384,19
	TOTALE	€	283.632,66

#### B) residui derivanti da esercizi precedenti:

1.1.2.04.1	Contributi di altri Enti pubblici	€	25.000,00
1.1.3.01.3	Contributi di terzi per manifestazioni	€	20.000,00
1.1.3.03.1	Recuperi e rimborsi diversi	€	25.475,44
	TOTALE	€	70.475,44

Il Collegio condivide la scelta della Fondazione di non istituire un apposito Fondo rischi e oneri così come evidenziato a pagina 2 della nota integrativa del Direttore Generale.

I residui passivi di € 1.999.074,07 sono costituiti dalla competenza per € 1.419.287,67 e dai residui degli esercizi precedenti per € 579.786,40 e sono esposti di seguito per categoria:

#### A) residui sulla competenza:

1.1.1.01.2	Compensi e indennità Organi Collegiali	€	3.235,35
1.1.1.01.3	Compensi e indennità Collegio dei Revisori	€	2.826,26

1.1.1.01.4	Rimborsi e missioni organi collegiali e revisori	€	890,83
1.1.1.01.6	Contributi previdenziali e assistenziali	€	470,00
1.1.1.02.2	Compenso personale a tempo determinato	€	1.200,63
1.1.1.02.8	Oneri previdenziali e assistenziali Fondazione	€	13.624,88
1.1.1.02.9	Altri oneri sociali a carico della Fondazione	€	662,83
1.1.1.03	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	€	24.392,35
1.1.2.01	Uscite per prestazioni istituzionali	€	1.179.528,64
1.1.2.03	Oneri finanziari	€	100,00
1.1.2.04	Oneri tributari	€	28.084,64
1.1.4.02	Accantonamento TFR	€	30.400,00
1.2.1.02	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	€	11.000,00
1.2.1.05.1	Tassa rivalutazione TFR	€	244,43
1.4.1.01	Uscite per partite di giro		<u>122.626,83</u>
	TOTALE	€	<u>1.419.287,67</u>

A) residui derivanti da esercizi precedenti:

1.1.1.03	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	€	1.814,35
1.1.2.01	Uscite per prestazioni istituzionali	€	308.812,10
1.1.4.02	Accantonamento TFR	€	220.183,06
1.2.1.04	Concessioni di crediti e anticipazioni	€	45.426,76
1.4.1.01	Uscite per partite di giro	€	<u>3.550,13</u>
	TOTALE	€	<u>579.786,40</u>

Il patrimonio netto al 31/12/2016 risultante dal prospetto della situazione patrimoniale allegato al bilancio è così determinato:

Attività	€ 38.083.932,87
Passività	<u>€ 2.044.770,99</u>
Patrimonio Netto	<u>€ 36.039.161,88</u>

Ciò posto, il Collegio, esaminato il Rendiconto generale dell'esercizio 2016 e l'allegata documentazione, esprime il proprio parere favorevole.

La seduta è tolta alle ore 11.30

Roma, 26 aprile 2017

*Il Collegio dei Revisori dei Conti*

F.to dr. Claudia Rubini (Presidente)

F.to dr. Cinzia Agnelli (Componente)

**Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2016**

<b>CONTO ECONOMICO</b>		<b>31.XII.2016</b>	<b>31.XII.2015</b>
<b>A. Valore della produzione</b>			
<b>1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>		128.236	1.691
Prestazioni di servizi	49.760		
Ricavi biglietti mostre	78.476		
<b>5) Altri ricavi e proventi</b>		2.313.487	590.332
Trasferimenti dallo Stato	1.450.117		
Trasferimenti dalla Regione Lazio	140.000		
Trasferimenti dal Comune di Roma	77.469		
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	29.500		
Contributi di terzi	502.787		
Recuperi e rimborsi diversi	113.614		
<b>Totale ( A )</b>		<b>2.441.723</b>	<b>592.023</b>
<b>B. Costi della produzione</b>			
<b>6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>		4.997	4.000
Cancelleria, stampati ed altri materiali di consumo	4.997		
<b>7) Per servizi</b>		1.886.085	112.699
Assegni e indennità alla Presidenza	0		
Assegni e indennità ai componenti degli organi collegiali di Amministrazione	4.653		
Compensi, indennità e rimborsi ai componenti del Collegio dei Revisori	5.272		
Rimborsi e missioni ai componenti degli organi collegiali di Amministrazione	9.835		
Contributi previdenziali e assistenziali	491		
Manutenzione e riparazione locali e relativi impianti	19.962		
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	6.000		
Canoni d'acqua e pulizia locali	18.500		
Spese energia elettrica per illuminazione	12.500		
Spese per riscaldamento e conduzione impianti	13.900		
Trasporti e facchinaggio	1.604		
Premi di assicurazione	7.021		
Onorari e compensi per speciali incarichi	14.250		
Programmazione generica di manifestazioni	1.175.000		
Comunicazione esterna	41.480		
Compensi e rimborsi a professionisti, esperti e ufficio stampa	116.470		
Uscite per pubblicità	240.000		
Presentazione e inaugurazione manifestazioni	123.000		
Oneri vari non classificabili in altre voci	66.351		
Funzionamento Biblioteca, Archivio Storico e sito web	7.500		
Contributi previdenziali e assistenziali	0		
Pubblicazioni editoriali della Fondazione	0		
Fitto locali	2.196		
Commissioni bancarie	100		
<b>9) Per il personale</b>		473.385	451.762
a) Salari e stipendi		336.385	319.700
Stipendi e altri assegni fissi al personale	277.990		
Compensi al personale a tempo determinato	26.611		
Indennità	31.784		
Compensi per lavoro straordinario	0		
b) Oneri sociali		96.600	92.000
Oneri previdenziali e assistenziali a carico della Fondazione	96.600		
c) Trattamento di Fine Rapporto		30.400	30.000
Accantonamento Fondo TFR	30.400		



e) Altri costi		10.000	10.062
Spese per corsi del personale	0		
Compensi incentivanti la produttività	0		
Spese per missioni	0		
Spese per accertamenti sanitari	0		
Altri oneri sociali a carico della Fondazione	10.000		
<b>10) Ammortamento e svalutazioni</b>		<b>7.488</b>	<b>10.122</b>
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali			
Impianti, attrezzature e macchinari	3.299		
Mobili, arredi e macchine d'ufficio	4.189		
<b>14) Oneri diversi di gestione</b>		<b>48.990</b>	<b>12.422</b>
Acquisto libri, riviste, giornali e pubblicazioni	0		
Spese di rappresentanza	250		
Imposte e tasse e tributi vari (IVA, SIAE, ecc.)	31.748		
Restituzione e rimborsi diversi	0		
Versamento allo Stato riduzione spese funzionamento	14.992		
Altri oneri diversi di gestione	2.000		
<b>Totale ( B )</b>		<b>2.420.945</b>	<b>591.005</b>
<b>Differenze tra valore e costi della produzione (A-B)</b>		<b>20.778</b>	<b>1.018</b>
<b>C. Proventi e oneri finanziari</b>			
<b>17) Interessi e oneri finanziari</b>		<b>447</b>	<b>4.860</b>
Interessi attivi su depositi e conti correnti	640		
Ritenute fiscali su interessi attivi	-193		
<b>Totale ( C )</b>		<b>447</b>	<b>4.860</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+/-C)</b>		<b>21.225</b>	<b>5.878</b>
<b>22) Imposte dell'esercizio</b>		<b>-17.714</b>	<b>-16.000</b>
IRAP su spese per gli organi della fondazione	300		
IRAP su oneri per il personale	15.900		
IRAP su prestazioni di servizi	0		
IRAP su prestazioni istituzionali	1.514		
<b>26) Risultato dell'esercizio</b>		<b>3.511</b>	<b>-10.122</b>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

ESERCIZIO 2016

PARTE I - ENTRATE

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2016			ANNO FINANZIARIO 2015		
		RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)	RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)
	<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO</b>		1.191.050,30			1.191.050,77	
	<b>FONDO INIZIALE DI CASSA PRESUNTO</b>		1.374.594,24			1.245.807,35	
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	<b>1.1 - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>						
	<b>1.1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>						
1.1.1.1	ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.2	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>1.1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
1.1.2.1	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	0,00	1.450.117,00	1.450.117,00	0,00	330.183,00	330.183,00
1.1.2.2	TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI	0,00	140.000,00	420.000,00	280.000,00	140.000,00	400.000,00
1.1.2.3	TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE	77.469,00	77.469,00	77.468,53	77.469,00	77.469,00	0,00
1.1.2.4	TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	50.000,00	29.500,00	4.500,00	25.000,00	25.000,00	0,00
	<b>1.1.3 - ALTRE ENTRATE</b>						
1.1.3.1	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	577.524,68	631.023,12	73.628,44	20.130,00	1.691,00	2.428,40
1.1.3.2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	300,00	640,70	3.643,08	3.302,38	5.712,41	2.686,25
1.1.3.3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	122.339,43	113.614,00	16.750,01	25.475,44	17.680,00	180,10
1.1.3.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>827.633,11</b>	<b>2.442.363,82</b>	<b>2.046.107,06</b>	<b>431.376,82</b>	<b>597.735,41</b>	<b>735.477,75</b>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

ESERCIZIO 2016

PARTE I - ENTRATE

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2016			ANNO FINANZIARIO 2015		
		RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)	RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA						
	<b>1.2 - TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
	<b>1.2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI</b>						
1.2.1.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.4	RISCOSSIONI DI CREDITI	750,00	750,00	514,99	514,99	514,99	326,20
	<b>1.2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>						
1.2.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.2	TRASFERIMENTI DALLA REGIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.3	TRASFERIMENTI DA COMUNI E PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.4	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>1.2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI</b>						
1.2.3.1	ASSUNZIONE DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3.3	EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	750,00	750,00	514,99	514,99	514,99	326,20

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE**

**ESERCIZIO 2016**

**PARTE I - ENTRATE**

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2016			ANNO FINANZIARIO 2015		
		RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)	RESIDUI	COMPETENZA (ACCERTAMENTI)	CASSA (RISCOSSIONI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	<b>1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI</b>						
	<b>1.3.1 - .....</b>						
1.3.1.1	.....						
	<b>TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	<b>1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>						
	<b>1.4.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>						
1.4.1.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	44.384,19	299.457,89	274.789,55	19.715,85	158.106,74	152.733,67
	<b>TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>	44.384,19	299.457,89	274.789,55	19.715,85	158.106,74	152.733,67
	RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'						
	TITOLO I	827.633,11	2.442.363,82	2.046.107,06	431.376,82	597.735,41	735.477,75
	TITOLO II	750,00	750,00	514,99	514,99	514,99	326,20
	TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO IV -	44.384,19	299.457,89	274.789,55	19.715,85	158.106,74	152.733,67
	<b>TOTALE DELLE ENTRATE</b>	872.767,30	2.742.571,71	2.321.411,60	451.607,66	756.357,14	888.537,62
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE GENERALE</b>	872.767,30	2.742.571,71	2.321.411,60	451.607,66	756.357,14	888.537,62

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

ESERCIZIO 2016

PARTE II - USCITE

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2016			ANNO FINANZIARIO 2015		
		RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)	RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO						
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	<b>1.1 - TITOLO I - USCITE CORRENTI CORRENTI</b>						
	<b>1.1.1 - FUNZIONAMENTO</b>						
1.1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	7.422,44	20.550,98	16.609,01	3.480,47	24.821,93	23.563,07
1.1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	15.488,34	458.884,65	455.072,32	11.676,01	437.061,72	446.241,76
1.1.1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	26.206,70	101.180,11	89.893,61	16.188,24	89.733,26	93.975,72
	<b>1.1.2 - INTERVENTI DIVERSI</b>						
1.1.2.1	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.488.340,74	1.771.314,91	600.582,42	317.608,25	2.994,26	13.711,01
1.1.2.2	TRASFERIMENTI PASSIVI (ALLO STATO)	0,00	14.992,00	14.992,00	0,00	5.572,00	5.572,00
1.1.2.3	ONERI FINANZIARI	100,00	293,08	418,71	225,63	952,24	798,43
1.1.2.4	ONERI TRIBUTARI	28.084,64	31.748,09	4.749,08	1.085,63	5.000,00	5.104,64
1.1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00
1.1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	1.500,00	1.500,00
	<b>1.1.3 - ONERI COMUNI</b>						
1.1.3.1							
	<b>1.1.4 - TRATTAMENTI DI QUIESCENZA INTEGRATIVI E SOSTITUTIVI</b>						
1.1.4.1	ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.4.2	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	250.583,06	30.400,00	514,99	220.698,05	30.000,00	326,20
	<b>1.1.5 - ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI</b>						
	<b>TOTALE USCITE CORRENTI</b>	<b>1.816.225,92</b>	<b>2.431.363,82</b>	<b>1.184.832,14</b>	<b>570.962,28</b>	<b>597.735,41</b>	<b>590.892,83</b>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

ESERCIZIO 2016

PARTE II - USCITE

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2016			ANNO FINANZIARIO 2015		
		RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)	RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	<b>1.2 - TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>						
	<b>1.2.1 - INVESTIMENTI</b>						
1.2.1.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	2.562,76
1.2.1.3	PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.4	CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI (DEPOSITI CAUZIONALI)	45.426,76	0,00	0,00	45.426,76	0,00	0,00
1.2.1.5	INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO	244,43	750,00	571,03	65,46	514,99	449,53
	<b>1.2.2 - ONERI COMUNI</b>						
1.2.2.1	RIMBORSI DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.2	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.3	RIMBORSI DI OBBLIGAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.4	RESTITUZIONE ALLE GESTIONI AUTONOME DI ANTICIPAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2.5	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>1.2.3 - ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE</b>						
1.2.3.1.							
	<b>1.2.4 - ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI</b>						
1.2.4.1							
	<b>TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>56.671,19</b>	<b>11.750,00</b>	<b>571,03</b>	<b>45.492,22</b>	<b>514,99</b>	<b>3.012,29</b>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE

ESERCIZIO 2016

PARTE II - USCITE

CODICE	DENOMINAZIONE	ANNO FINANZIARIO 2016			ANNO FINANZIARIO 2015		
		RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)	RESIDUI	COMPETENZA (IMPEGNI)	CASSA (PAGAMENTI)
	CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'AMM/VA						
	<b>1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI</b>						
	1.3.1 - .....						
1.3.1.1							
	TOTALE USCITE GESTIONI SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>						
	<b>1.4.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>						
1.4.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	126.176,96	299.457,89	193.245,60	19.964,67	158.106,74	165.845,61
	TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	126.176,96	299.457,89	193.245,60	19.964,67	158.106,74	165.845,61
	RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA'						
	TITOLO I	1.816.225,92	2.431.363,82	1.184.832,14	570.962,28	597.735,41	590.892,83
	TITOLO II	56.671,19	11.750,00	571,03	45.492,22	514,99	3.012,29
	TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO IV	126.176,96	299.457,89	193.245,60	19.964,67	158.106,74	165.845,61
	<b>TOTALE DELLE USCITE</b>	<b>1.999.074,07</b>	<b>2.742.571,71</b>	<b>1.378.648,77</b>	<b>636.419,17</b>	<b>756.357,14</b>	<b>759.750,73</b>
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE						
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.999.074,07</b>	<b>2.742.571,71</b>	<b>1.378.648,77</b>	<b>636.419,17</b>	<b>756.357,14</b>	<b>759.750,73</b>

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016

La Fondazione La Quadriennale di Roma, al termine dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 ha redatto il bilancio privatistico secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile.

La Fondazione ha altresì redatto così come previsto dal D.P.R. n. 97/2003, il Rendiconto generale che, unitamente al presente bilancio viene trasmesso per l'approvazione al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti.

### **STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO**

Il Bilancio d'esercizio è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e loro modifiche successive. E' costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa redatti in unità di euro senza cifre decimali (Art. 16 c. 8 D. Lgs 213/98) in quanto compatibili con le peculiarità del codice civile.

### **PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione adottati per la redazione del Bilancio al 31 dicembre 2016, in osservanza dell'art. 2426 c.c., sono i seguenti:

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico d'acquisto e le stesse risultano essere state ammortizzate in ogni esercizio sulla base dei coefficienti della tabella ministeriale di cui al DM 31.12.1988, come di seguito riportato. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota imputabile al bene stesso.

Nelle immobilizzazioni materiali, a partire dal Bilancio d'esercizio del 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca, determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 (€ 34.812.899). Dal 2009 ad oggi, l'Archivio Biblioteca è stato interessato da un accrescimento dei suoi fondi librari e archivistici. Ciò nonostante, si è ritenuto di non provvedere per il momento a un aggiornamento della perizia giurata al 31 dicembre 2008. Per ulteriori delucidazioni, si rinvia a "Apporti al Patrimonio della Fondazione".

I crediti inclusi tra le "Immobilizzazioni finanziarie" sono valutati al loro presunto valore di realizzazione.

#### **Crediti**

I residui attivi sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Data la natura dei creditori non si è ritenuta necessaria l'iscrizione di un apposito "Fondo per Rischi ed Oneri".



## **Ratei e risconti**

Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

## **Apporti al Patrimonio della Fondazione**

Il Patrimonio della Fondazione, ai sensi dell'art. 12 dello Statuto, si compone dei seguenti apporti:

- a) dal patrimonio dell'ente pubblico Esposizione nazionale quadriennale d'arte di Roma;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione, compresi quelli dalla stessa acquistati secondo le norme dello Statuto, nel caso in cui il Consiglio di Amministrazione deliberi di imputare tali beni al patrimonio;
- c) dalle elargizioni fatte a qualunque titolo da enti o da privati con espressa destinazione a incremento del patrimonio;
- d) dalla parte di rendite non utilizzata che, con delibera del Consiglio di Amministrazione, può essere destinata a incremento del patrimonio;
- e) dai contributi assegnati al patrimonio, provenienti dall'Unione Europea, dallo Stato, da enti territoriali o da altri enti pubblici.

Nello Stato patrimoniale della Fondazione, a partire dal Bilancio d'esercizio 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca (determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 in € 34.812.899) a titolo di patrimonio indisponibile in quanto bene sottoposto a tutela.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Esso viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed eventuali contratti integrativi qualora sottoscritti.

## **Debiti**

I residui passivi sono iscritti al loro valore nominale.

## **Riconoscimento dei ricavi e dei costi**

I ricavi e i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale. In particolare, i contributi ricevuti dagli Enti pubblici sono iscritti in base al periodo di riferimento della delibera dell'ente erogante. I costi relativi all'allestimento delle mostre e delle manifestazioni sono imputati interamente o parzialmente al Conto Economico nell'esercizio in cui viene deliberata o effettuata la programmazione.

## **Imposte dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle riprese fiscali e dei crediti d'imposta spettanti.

Ai sensi dell'art. 3 del D. Lvo. 15 dicembre 1997, n. 466 (Disposizioni in materia di imposta regionale sulle attività produttive), le fondazioni di diritto privato sono soggetti passivi IRAP.

## **COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO**

Passiamo ora all'esame delle principali voci dell'Attivo.

## IMMOBILIZZAZIONI

### II. Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta il prospetto dei movimenti dell'esercizio:

	Situazione al 01.01.2016			Movimenti		Situazione al 31.12.2016		
	Costo Storico al 01.01.2016	Fondo amm.to al 01.01.2016	Netto al 01.01.2016	Incrementi/Decrementi dell'anno	Amm.to dell'anno	Costo Storico al 31.12.2016	Fondo amm.to al 31.12.2016	Netto al 31.12.2016
Impianti e macchinari	539.864	518.746	21.118	0	3.299	539.864	522.045	17.819
Altri beni: A) Mobili e macchine d'ufficio	476.471	466.389	10.082	10.944	4.189	487.415	470.578	16.837
<b>Totale</b>	<b>1.016.335</b>	<b>985.135</b>	<b>31.200</b>	<b>10.944</b>	<b>7.488</b>	<b>1.027.279</b>	<b>992.623</b>	<b>34.656</b>

La voce "Impianti e macchinari", che al 31 dicembre 2016 ammonta a € 17.819 risulta essere così composta:

Impianto di condizionamento	440
Impianto illuminazione interna ed esterna	64
Impianto interrato irrigazione Automatica	15.960
Impianto riscaldamento a gas	215
Impianto basamenti esterni	36
Impianto antiriflesso vetri	144
Impianto elettrosmotico casale	960
<b>TOTALE</b>	<b>17.819</b>

La voce "Altri beni" A) mobili e macchine per ufficio, che al 31 dicembre 2016 ammonta a € 16.837, risulta essere così composta:

Mobili e arredi	5.105
Personal computer ed accessori	8.937
Arredo bagni	131
Elementi illuminanti	39
Deposito attrezzi	67

Tablet	112
Nas e Hard Disk	192
Completamento mobili e arredi	2.254
<b>TOTALE</b>	<b>16.837</b>

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

<b>Categorie</b>	<b>Aliquote</b>
Impianti e macchinari	14 %/20%
Altri beni: mobili e macchine ordinarie	12%
Altri beni: macchine elettroniche d'ufficio	20%

Con riguardo ai coefficienti d'ammortamento applicati, la Fondazione ha adottato i coefficienti previsti dalla tabella ministeriale approvata con DM 31.12.1988.

L'impianto di irrigazione è escluso dall'ammortamento in quanto interrato (e non mobile) come da tabella della suddetta circolare ministeriale.

La voce "Altri beni" B) Archivio Biblioteca si riferisce al valore attribuito al patrimonio librario-archivistico di proprietà della Fondazione, tramite perizia giurata depositata agli atti.

### **III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

#### **Crediti**

L'importo di € 46.253 deriva per € 45.427 dalla somma accantonata in conto capitale sul Fondo TFR al 31.12.06, per € 826 dal deposito cauzionale versato all'ACEA Electrabel per fornitura energia elettrica.

### **ATTIVO CIRCOLANTE**

#### **II. Crediti**

##### *Creditori diversi*

Tale voce di € 872.767 è così composta:

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Contributo Regione Lazio	0	280.000
Contributo Comune di Roma	77.469	77.469
Contributi di altri Enti pubblici	50.000	25.000
Prestazioni di servizi	47.655	130

Ricavi biglietti mostre	78.476	0
Contributi di terzi	451.394	20.000
Interessi attivi sul conto correnti	300	3.302
Recuperi e rimborsi diversi	122.339	25.476
Riscossione di crediti diversi (dal Fondo TFR)	750	515
Partite di giro	44.384	19.716
<b>Totale</b>	<b>872.767</b>	<b>451.608</b>

Gran parte dei crediti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

#### IV. Disponibilità liquide

Il saldo di € 2.317.357 rappresenta la disponibilità liquida sul conto corrente bancario, intrattenuto presso l'istituto cassiere Banca Popolare dell'Emilia Romagna, alla data di chiusura dell'esercizio:

	31/12/2016	31/12/2015
Banca	2.317.357	1.374.594
<b>Totale</b>	<b>2.317.357</b>	<b>1.374.594</b>

#### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

#### COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

##### PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio della Fondazione è costituito dall'avanzo economico netto degli esercizi precedenti, integrato, se conseguito, dall'avanzo economico dell'esercizio, che come previsto dall'articolo n. 12 (lett. d) dello Statuto, se non utilizzato può essere destinato con delibera del Consiglio di Amministrazione ad incrementare il patrimonio stesso.

La movimentazione delle poste componenti il Patrimonio netto è la seguente:

	Avanzo/Disavanzo	Risultato dell'esercizio	Fondo di dotazione	Totale
Saldo al 31/12/2015	1.232.873	(10.122)	34.812.899	36.035.650
Saldo al 31/12/2016	1.222.751	3.511	34.812.899	36.039.161

Commentiamo di seguito le principali poste componenti il Patrimonio netto e le relative variazioni. La Fondazione ha iscritto a partire dal 2008 nel fondo di dotazione il valore attri-

buito al patrimonio librario - archivistico di proprietà della Fondazione tramite perizia giurata depositata agli atti (€ 34.812.899). In particolare, l'Archivio Biblioteca Quadriennale di Roma, l'Archivio Nino Bertocchi, l'Archivio Elena La Cava, l'Archivio Ercole Drei costituiscono una quota parte di patrimonio indisponibile in quanto beni dichiarati di notevole interesse storico dalla Soprintendenza Archivistica per il Lazio, sottoposti a tutela e pertanto vincolati.

#### **VIII. Avanzo economico portato a nuovo (patrimonio netto)**

L'avanzo economico portato a nuovo al 31 dicembre 2016 è di € 1.222.751.

#### **IX. Risultato economico dell'esercizio**

Si riferisce al risultato positivo dell'esercizio 2016 pari a € 3.511.

#### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il saldo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato al 31.12.2016 è pari a € 296.280. Nessuna movimentazione è avvenuta nel corso dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2015	266.451
Accantonamento dell'esercizio	30.400
Indennità liquidate nell'esercizio	0
Imposta sostitutiva su rivalutazione TFR 2015	- 571
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>296.280</b>

Il "*Trattamento di fine rapporto*" rappresenta l'intera passività maturata verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2016, in conformità alla legislazione e ai contratti collettivi ed integrativi di lavoro vigenti.

La Fondazione è tenuta al pagamento dell'imposta sul "Trattamento di fine rapporto" ai sensi del Dlgs 23/4/98 n. 134.

#### **DEBITI**

Tale voce è rappresentata dal conto "Altri debiti" che al 31.12.2016 presenta un saldo di € 1.748.491 e risulta così composto:

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Uscite per gli Organi dell'Ente	7.422	3.480
Oneri per il personale in attività di servizio	15.488	11.676
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	26.207	14.920
Uscite per prestazioni istituzionali (mostre/funzionamento Archivio Biblioteca/pubblicazioni editoriali)	1.488.341	317.608

Oneri finanziari	100	226
Oneri tributari	28.085	1.086
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	11.000	0
Concessione crediti diversi (accantonamento TFR in conto capitale al 31.12.06)	45.427	45.427
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	244	65
Uscite per partite di giro	126.177	19.965
<b>Totale</b>	<b>1.748.491</b>	<b>414.453</b>

Gran parte dei debiti sono estinguibili entro l'esercizio successivo.

### **RATEI E RISCOINTI PASSIVI**

Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

### **CONTI D'ORDINE**

I Conti d'Ordine comprendono le garanzie rilasciate da terzi a favore della Fondazione. Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

### **GARANZIE RICEVUTE**

Le garanzie rilasciate da terzi a favore della Fondazione si riferiscono ai depositi cauzionali rilasciati dai fornitori per il buon esito delle commesse sino al 31.12.2007 e incorporate nelle partite in conto sospesi a partire dal 01.01.2008.

### **COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

Passiamo ora ad esaminare le principali voci del Conto Economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

### **VALORE DELLA PRODUZIONE**

#### **1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

L'ammontare di € 128.636 si riferisce alle entrate derivanti dalla valorizzazione degli scambi servizi, dalla biglietteria relative alla 16a Quadriennale d'arte e dai servizi a pagamento prestati dall'Archivio Biblioteca.

#### **5) Altri ricavi e proventi**

Si riferiscono ai contributi alla gestione deliberati dagli Enti eroganti e da privati a favore della Fondazione, alle sponsorizzazioni finanziarie e al recupero dell'IVA, dei bolli di quietanza e a rimborsi diversi per complessivi € 2.313.487 così dettagliati:

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali ed altro	1.450.117	330.183
Trasferimento dalla Regione Lazio	140.000	140.000
Trasferimento dal Comune di Roma	77.469	77.469
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	29.500	25.000
Contributi di terzi	502.787	0
Recuperi e rimborsi diversi	113.614	17.680
<b>Totale</b>	<b>2.313.487</b>	<b>590.332</b>

Nel 2016 il contributo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ha conosciuto un incremento di € 119.932 ai quali si è sommato un contributo straordinario finalizzato alla 16a Quadriennale d'arte.

Il trasferimento della Regione Lazio di € 140.000 e il contributo del Comune di Roma di € 77.469 sono invariati rispetto all'esercizio precedente e sono stati finalizzati alla gestione ordinaria.

I contributi dagli altri Enti pubblici provengono dal CNR (€ 25.000) e dall'ICAR (€ 4.500). Sono entrambi finalizzati al finanziamento di progetti editoriali e di catalogazione nell'ambito istituzionale.

## **COSTI DELLA PRODUZIONE**

### **6) Costi per acquisti di materie prime e consumo**

I "*Costi per acquisti di materie prime e consumo*", che ammontano a € 4.997 si riferiscono principalmente agli acquisti di materiale per gli uffici.

### **7) Costi per servizi**

I "*Costi per servizi*" sono così costituiti:

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Assegni e indennità alla Presidenza	0	6.832
Compensi e indennità Organi Collegiali di Amministrazione	4.653	4.940
Compensi e indennità Collegio dei Revisori	5.272	4.500
Rimborsi e missioni Organi Collegiali	9.835	6.350
Contributi previdenziali e assistenziali	491	1.700
Fitto locali	2.196	2.196
Manutenzione e riparazione locali e relativi impianti	19.962	21.732
Uscite postali, telegrafiche e telefoniche	6.000	6.000
Canoni d'acqua e pulizia locali	18.500	12.867
Uscite per energia elettrica per l'illuminazione	12.500	12.488

Spese per riscaldamento, e conduzione impianti tecnici	13.900	10.000
Onorari e compensi per speciali incarichi	14.250	13.500
Trasporti e facchinaggi	1.604	500
Premi di assicurazioni	7.021	6.000
Programmazione di manifestazioni	1.175.000	0
Comunicazione esterna	41.480	0
Compensi e rimborsi professionisti e ufficio stampa	116.470	0
Uscite per pubblicità	240.000	0
Uscite per presentazione e inaugurazione manifestazioni	123.000	0
Oneri vari non classificabili in altre voci	66.351	0
Funzionamento Archivio storico e sito web	7.500	2.994
Uscite e commissioni bancarie	100	100
<b>Totale</b>	<b>1.886.085</b>	<b>112.699</b>

### 9) Costi per il personale

Il personale di ruolo in forza al 31 dicembre 2016 è il seguente:

	31/12/2016	31/12/2015
Area Affari generali	3	3
Area Amministrazione	2	2
Area Eventi	1	1
Area Documentazione	3	3
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>9</b>

La voce "costi per il personale" presenta un saldo di € 473.385 ed è così costituita:

	31/12/2015
Stipendi e compensi	304.601
Oneri sociali	96.600
Trattamento di fine rapporto	30.400
Altri costi	41.784
<b>TOTALE</b>	<b>473.385</b>

La voce "stipendi e compensi" di € 304.601 riguarda per € 277.990 i compensi lordi del personale a tempo indeterminato, per € 26.611 il compenso lordo di un addetto a tempo determinato. Si tratta di un contratto per la durata di un anno con decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre 2016, resosi necessario per sostituzione di un addetto dell'Area amministrazione in congedo per maternità.

Gli altri costi del personale, che ammontano a € 41.784, comprendono: indennità di funzionamento e di cassa (€ 31.784), buoni pasto come servizio sostitutivo di mensa (€ 10.000).



## 10) Ammortamenti e svalutazioni

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali pari a € 7.488 riguarda impianti, attrezzature e macchinari per € 3.299 e mobili, arredi e macchine d'ufficio per € 4.189.

## 14) Oneri diversi di gestione

Il saldo al 31.12.2016, pari a € 48.990 è così formato:

	31/12/2016	31/12/2015
Spese di rappresentanza	250	250
Versamento allo Stato	14.992	5.572
Imposte, tasse e tributi vari	31.748	5.000
Restituzione e rimborsi diversi	0	100
Oneri vari straordinari	2.000	1.500
<b>Totale</b>	<b>48.990</b>	<b>12.422</b>

Il versamento allo Stato per l'anno 2016 è di € 14.992. Il computo:

a) per € 1.224 è relativo alle decurtazioni dei compensi e gettoni degli organi ex art. 6 comma 3 Legge n. 122/2010. Il conteggio riflette una decurtazione del 10% dei gettoni dei consiglieri e dei revisori

b) per € 13.768 è relativo alla riduzione dei consumi intermedi ex art. 8 comma 3 del dl 95/2012 comb. L 135/2012 e art. 50 comma del DI 66/2014 convertito Legge 89/2014.

## PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

### 16) Interessi ed altri oneri finanziari

Gli interessi ed altri oneri finanziari si riferiscono agli interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide esistenti sul conto corrente bancario per € 640,70 al netto di € 193,08 per le ritenute fiscali calcolate sugli interessi attivi.

### Imposte dell'esercizio:

- IRAP su spese per organi dell'ente	€	300
- IRAP su oneri per il personale in attività di servizio	€	15.900
- IRAP su spese per collaborazioni istituzionali	€	1.514
	€	<b>17.714</b>

## LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	1.374.594
riscossioni	€	2.321.412
pagamenti	€	<u>- 1.378.649</u>
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	2.317.357
residui attivi	€	872.767
residui passivi	€	<u>- 1.999.074</u>
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.191.050

## Risultato dell'esercizio

L'esercizio si è concluso in data 31 dicembre 2016 con un pareggio di bilancio.

F.to IL DIRETTORE GENERALE  
(dr. Ilaria Della Torre)

Roma, 26 aprile 2017

# RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ENTRATE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza									Gestione residui attivi						Gestione di cassa				Totali dei residui attivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)
	Capitolo / Articolo	Descrizione	Previsioni			Somme accertate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni			
			Iniziali	In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)	Definitive (4 + 5 - 6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10 - 8)	Totali accertamenti ( 8 + 9)	In + (10 - 7)					In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)	In - (19 - 20)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		<b>Avanzo di amministrazione</b>				1.191.050,30																
		<b>Fondo iniziale di cassa</b>																1.374.594,24				
1		<b>1 CENTRO DI RESPONSABILITA' 1 CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA</b>																				
1.1		<b>1.1 TITOLO 1 TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>																				
1.1.2		<b>1.1.2 CATEGORIA 2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>																				
1.1.2.01		<b>1.1.2.01 U.P.B. 01 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO</b>																				
1.1.2.01	1/0	CONTRIBUTO MINISTERO BENI E ATTIVITA' CULTURALE - LEGGE 26.7.1984 N. 414 ED ALTRO	330.185,00	1.119.932,00	0,00	1.450.117,00	1.450.117,00	0,00	1.450.117,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.450.117,00	1.450.117,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01		<b>TOTALE 1.1.2.01 U.P.B. 01 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO</b>	<b>330.185,00</b>	<b>1.119.932,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.450.117,00</b>	<b>1.450.117,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.450.117,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.450.117,00</b>	<b>1.450.117,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.2.02		<b>1.1.2.02 U.P.B. 02 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI</b>																				
1.1.2.02	1/0	CONTRIBUTO DALLA REGIONE LAZIO	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	280.000,00	280.000,00	0,00	280.000,00	0,00	0,00	420.000,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.02		<b>TOTALE 1.1.2.02 U.P.B. 02 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>280.000,00</b>	<b>280.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>280.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>420.000,00</b>	<b>420.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.2.03		<b>1.1.2.03 U.P.B. 03 TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE</b>																				
1.1.2.03	1/0	CONTRIBUTO DEL COMUNE DI ROMA	77.469,00	0,00	0,00	77.469,00	0,00	77.469,00	77.469,00	0,00	0,00	77.469,00	77.468,53	0,00	77.468,53	0,00	0,47	154.938,00	77.468,53	0,00	77.469,47	77.469,00
1.1.2.03	2/0	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA DI ROMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.03		<b>TOTALE 1.1.2.03 U.P.B. 03 TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE</b>	<b>77.469,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.469,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.469,00</b>	<b>77.469,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.469,00</b>	<b>77.468,53</b>	<b>0,00</b>	<b>77.468,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,47</b>	<b>154.938,00</b>	<b>77.468,53</b>	<b>0,00</b>	<b>77.469,47</b>	<b>77.469,00</b>
1.1.2.04		<b>1.1.2.04 U.P.B. 04 TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO</b>																				
1.1.2.04	1/0	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00	4.500,00	25.000,00	29.500,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	54.500,00	4.500,00	0,00	50.000,00	50.000,00
1.1.2.04		<b>TOTALE 1.1.2.04 U.P.B. 04 TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO</b>	<b>29.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.500,00</b>	<b>4.500,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>29.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.500,00</b>	<b>4.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>
1.1.2		<b>TOTALE 1.1.2 CATEGORIA 2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>577.154,00</b>	<b>1.119.932,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.697.086,00</b>	<b>1.594.617,00</b>	<b>102.469,00</b>	<b>1.697.086,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>382.469,00</b>	<b>357.468,53</b>	<b>25.000,00</b>	<b>382.468,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,47</b>	<b>2.079.555,00</b>	<b>1.952.085,53</b>	<b>0,00</b>	<b>127.469,47</b>	<b>127.469,00</b>
1.1.3		<b>1.1.3 CATEGORIA 3 ALTRE ENTRATE</b>																				
1.1.3.01		<b>1.1.3.01 U.P.B. 01 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>																				
1.1.3.01	1/0	PRESTAZIONI DI SERVIZI	3.000,00	83.360,00	0,00	86.360,00	2.105,00	47.655,00	49.760,00	0,00	36.600,00	130,00	130,00	0,00	130,00	0,00	0,00	86.540,00	2.235,00	0,00	84.305,00	47.655,00
1.1.3.01	2/0	RICAVI BIGLIETTI MOSTRE	0,00	98.826,00	0,00	98.826,00	0,00	78.476,12	78.476,12	0,00	20.349,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	98.826,00	0,00	0,00	98.826,00	78.476,12
1.1.3.01	3/0	CONTRIBUTI DI TERZI PER MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI	0,00	502.787,00	0,00	502.787,00	71.393,44	431.393,56	502.787,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	522.787,00	71.393,44	0,00	451.393,56	451.393,56
1.1.3.01	4/0	REALIZZI PER CESSIONE DI MATERIALI FUORI USO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3.01		<b>TOTALE 1.1.3.01 U.P.B. 01 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>	<b>3.000,00</b>	<b>684.973,00</b>	<b>0,00</b>	<b>687.973,00</b>	<b>73.498,44</b>	<b>557.524,68</b>	<b>631.023,12</b>	<b>0,00</b>	<b>56.949,88</b>	<b>20.130,00</b>	<b>130,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.130,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>708.153,00</b>	<b>73.628,44</b>	<b>0,00</b>	<b>634.524,56</b>	<b>577.524,68</b>
1.1.3.02		<b>1.1.3.02 U.P.B. 02 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>																				
1.1.3.02	1/0	INTERESSI E PREMI SU TITOLI A REDDITO FISSO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3.02	2/0		6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	340,70	300,00	640,70	0,00	5.359,30	3.302,38	3.302,38	0,00	3.302,38	0,00	0,00	7.000,00	3.643,08	0,00	3.356,92	300,00

## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ENTRATE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza								Gestione residui attivi						Gestione di cassa				Totali dei residui attivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)	
	Capitolo / Articolo	Descrizione	Previsioni			Somme accertate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni			
			Iniziali	In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)	Definitive (4 + 5 - 6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10 - 8)	Totali accertamenti ( 8 + 9)	In + (10 - 7)					In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)		In - (19 - 20)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		INTERESSI ATTIVI SU MUTUI, DEPOSITI E CONTI CORRENTI																				
1.1.3.02		<b>TOTALE 1.1.3.02 U.P.B. 02 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>340,70</b>	<b>300,00</b>	<b>640,70</b>	<b>0,00</b>	<b>5.359,30</b>	<b>3.302,38</b>	<b>3.302,38</b>	<b>0,00</b>	<b>3.302,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>3.643,08</b>	<b>0,00</b>	<b>3.356,92</b>	<b>300,00</b>
1.1.3.03		1.1.3.03 U.P.B. 03 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI																				
1.1.3.03	1/0	RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	3.000,00	110.614,00	0,00	113.614,00	16.750,01	96.863,99	113.614,00	0,00	0,00	25.475,44	0,00	25.475,44	25.475,44	0,00	0,00	139.259,00	16.750,01	0,00	122.508,99	122.339,43
1.1.3.03		<b>TOTALE 1.1.3.03 U.P.B. 03 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</b>	<b>3.000,00</b>	<b>110.614,00</b>	<b>0,00</b>	<b>113.614,00</b>	<b>16.750,01</b>	<b>96.863,99</b>	<b>113.614,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.475,44</b>	<b>0,00</b>	<b>25.475,44</b>	<b>25.475,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>139.259,00</b>	<b>16.750,01</b>	<b>0,00</b>	<b>122.508,99</b>	<b>122.339,43</b>
1.1.3.04		1.1.3.04 U.P.B. 04 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																				
1.1.3.04	1/0	ENTRATE EVENTUALI	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00
1.1.3.04		<b>TOTALE 1.1.3.04 U.P.B. 04 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.3		<b>TOTALE 1.1.3 CATEGORIA 3 ALTRE ENTRATE</b>	<b>13.300,00</b>	<b>795.587,00</b>	<b>0,00</b>	<b>808.887,00</b>	<b>90.589,15</b>	<b>654.688,67</b>	<b>745.277,82</b>	<b>0,00</b>	<b>63.609,18</b>	<b>48.907,82</b>	<b>3.432,38</b>	<b>45.475,44</b>	<b>48.907,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>855.712,00</b>	<b>94.021,53</b>	<b>0,00</b>	<b>761.690,47</b>	<b>700.164,11</b>
1.1		<b>TOTALE 1.1 TITOLO 1 TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	<b>590.454,00</b>	<b>1.915.519,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.505.973,00</b>	<b>1.685.206,15</b>	<b>757.157,67</b>	<b>2.442.363,82</b>	<b>0,00</b>	<b>63.609,18</b>	<b>431.376,82</b>	<b>360.900,91</b>	<b>70.475,44</b>	<b>431.376,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,47</b>	<b>2.935.267,00</b>	<b>2.046.107,06</b>	<b>0,00</b>	<b>889.159,94</b>	<b>827.633,11</b>
1.2		1.2 TITOLO 2 TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE																				
1.2.1		1.2.1 CATEGORIA 1 ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI																				
1.2.1.04		1.2.1.04 U.P.B. 04 RISCOSSIONE DI CREDITI (DAL FONDO TFR)																				
1.2.1.04	1/0	PRELEVAMENTO DI DEPOSITI BANCARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.04	2/0	RISCOSSIONI DI MUTUI A MEDIO E LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.04	3/0	INCASSI DI ANNUALITA' E SEMESTRALITA' SCONTATE A TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.04	4/0	RISCOSSIONE DI PRESTITI ED ANTICIPAZIONI A BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.04	5/0	RITIRO DI DEPOSITI A CAUZIONE PRESSO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1.04	6/0	RISCOSSIONE DI CREDITI DIVERSI (DAL FONDO TFR)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	750,00	750,00	0,00	250,00	514,99	514,99	0,00	514,99	0,00	0,00	1.500,00	514,99	0,00	985,01	750,00
1.2.1.04		<b>TOTALE 1.2.1.04 U.P.B. 04 RISCOSSIONE DI CREDITI (DAL FONDO TFR)</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>750,00</b>	<b>750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>	<b>514,99</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>985,01</b>	<b>750,00</b>
1.2.1		<b>TOTALE 1.2.1 CATEGORIA 1 ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>750,00</b>	<b>750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>	<b>514,99</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>985,01</b>	<b>750,00</b>
1.2		<b>TOTALE 1.2 TITOLO 2 TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>750,00</b>	<b>750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>	<b>514,99</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>514,99</b>	<b>0,00</b>	<b>985,01</b>	<b>750,00</b>
1.4		1.4 TITOLO 4 TITOLO IV - PARTITE DI GIRO																				
1.4.1		1.4.1 CATEGORIA 1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																				
1.4.1.01		1.4.1.01 U.P.B. 01 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																				
1.4.1.01	1/0	RITENUTE ERARIALI	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	98.805,54	1.027,47	99.833,01	0,00	50.166,99	0,93	0,93	0,00	0,93	0,00	0,00	150.000,00	98.806,47	0,00	51.193,53	1.027,47
1.4.1.01	2/0	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	32.413,41	211,47	32.624,88	0,00	12.375,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	32.413,41	0,00	12.586,59	211,47
1.4.1.01	3/0	RITENUTE DIVERSE	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	2.282,20	1.717,80	4.000,00	0,00	0,00	491,20	491,20	0,00	491,20	0,00	0,00	4.800,00	2.773,40	0,00	2.026,60	1.717,80
1.4.1.01	4/0	TRATTENUTE PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.01	5/0	RIMBORSO DI SOMME PAGATE PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.01	6/0	PARTITE IN CONTO SOSPESI	250.000,00	250.000,00	0,00	500.000,00	118.666,05	41.333,95	160.000,00	0,00	340.000,00	19.223,72	19.223,72	0,00	19.223,72	0,00	0,00	520.000,00	137.889,77	0,00	382.110,23	41.333,95
1.4.1.01	7/0	FONDO CASSA INTERNA	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.906,50	93,50	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	2.906,50	0,00	93,50	93,50
1.4.1.01		<b>TOTALE 1.4.1.01 U.P.B. 01 ENTRATE AVENTI NATURA</b>	<b>452.000,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>702.000,00</b>	<b>255.073,70</b>	<b>44.384,19</b>	<b>299.457,89</b>	<b>0,00</b>	<b>402.542,11</b>	<b>19.715,85</b>	<b>19.715,85</b>	<b>0,00</b>	<b>19.715,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>722.800,00</b>	<b>274.789,55</b>	<b>0,00</b>	<b>448.010,45</b>	<b>44.384,19</b>



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ENTRATE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza								Gestione residui attivi						Gestione di cassa				Totali dei residui attivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)	
	Capitolo / Articolo	Descrizione	Previsioni			Somme accertate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4 + 5- 6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10 - 8)	Totali accertamenti ( 8 + 9)	In + (10 - 7)					In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)		In - (19 - 20)
				In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		<b>DI PARTITE DI GIRO</b>																				
1.4.1		TOTALE 1.4.1 CATEGORIA 1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	452.000,00	250.000,00	0,00	702.000,00	255.073,70	44.384,19	299.457,89	0,00	402.542,11	19.715,85	19.715,85	0,00	19.715,85	0,00	0,00	722.800,00	274.789,55	0,00	448.010,45	44.384,19
1.4		TOTALE 1.4 TITOLO 4 TITOLO IV - PARTITE DI GIRO	452.000,00	250.000,00	0,00	702.000,00	255.073,70	44.384,19	299.457,89	0,00	402.542,11	19.715,85	19.715,85	0,00	19.715,85	0,00	0,00	722.800,00	274.789,55	0,00	448.010,45	44.384,19
1		TOTALE 1 CENTRO DI RESPONSABILITA' 1 CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA	1.043.454,00	2.165.519,00	0,00	3.208.973,00	1.940.279,85	802.291,86	2.742.571,71	0,00	466.401,29	451.607,66	381.131,75	70.475,44	451.607,19	0,00	0,47	3.659.567,00	2.321.411,60	0,00	1.338.155,40	872.767,30

## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ENTRATE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza									Gestione residui attivi					Gestione di cassa			Totali dei residui attivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)		
			Previsioni			Somme accertate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni			
	Iniziali	Variazioni		Definitive (4 + 5- 6)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (10 - 8)	Totali accertamenti ( 8 + 9)	In + (10 - 7)	In - (7 - 10)	In + (16 - 13)					In - (13 - 16)	In + (20 - 19)			In - (19 - 20)			
		In aumento (7 -4)	In diminuzione (4 - 7)																			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		<b>Riepilogo delle entrate per titoli dei centri di responsabilità</b>																				
		<b>TITOLO 1</b>	590.454,00	0,00	0,00	2.505.973,00	1.685.206,15	757.157,67	2.442.363,82	0,00	63.609,18	431.376,82	360.900,91	70.475,44	431.376,35	0,00	0,47	2.935.267,00	2.046.107,06	0,00	889.159,94	827.633,11
		<b>TITOLO 2</b>	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	750,00	750,00	0,00	250,00	514,99	514,99	0,00	514,99	0,00	0,00	1.500,00	514,99	0,00	985,01	750,00
		<b>TITOLO 4</b>	452.000,00	0,00	0,00	702.000,00	255.073,70	44.384,19	299.457,89	0,00	402.542,11	19.715,85	19.715,85	0,00	19.715,85	0,00	0,00	722.800,00	274.789,55	0,00	448.010,45	44.384,19
		<b>TOTALE</b>	1.043.454,00	2.165.519,00	0,00	3.208.973,00	1.940.279,85	802.291,86	2.742.571,71	0,00	466.401,29	451.607,66	381.131,75	70.475,44	451.607,19	0,00	0,47	3.659.567,00	2.321.411,60	0,00	1.338.155,40	872.767,30
		<b>Avanzo di amministrazione utilizzato</b>	0,00						0,00													
		<b>Fondo iniziale di cassa</b>																				
		<b>TOTALE GENERALE</b>	1.043.454,00	2.165.519,00	0,00	3.208.973,00	1.940.279,85	802.291,86	2.742.571,71	0,00	466.401,29	451.607,66	381.131,75	70.475,44	451.607,19	0,00	0,47	3.659.567,00	2.321.411,60	0,00	1.338.155,40	872.767,30

## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE USCITE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza									Gestione residui passivi						Gestione di cassa				Totali dei residui passivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)
	Capitolo / Articolo	Denominazione	Previsioni			Somme impegnate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenza rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4 + 5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegni ( 8 + 9)	In + (10 - 7)					In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)	In - (19 - 20)	
				In aumento (7 -4)	In diminuzione (4 - 7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		<b>Disavanzo di amministrazione utilizzato</b>																				
<b>1</b>		<b>1 CENTRO DI RESPONSABILITA' 1 CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA</b>																				
<b>1.1</b>		<b>1.1 TITOLO 1 TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>																				
<b>1.1.1</b>		<b>1.1.1 INTERVENTO 1 FUNZIONAMENTO</b>																				
<b>1.1.1.01</b>		<b>1.1.1.01 U.P.B. 01 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>																				
1.1.1.01	1/0	ASSEGNI E INDENNITA' ALLA PRESIDENZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.01	2/0	COMPENSI E INDENNITA' AI COMPONENTI GLI ORGANI COLLEGIALI DI AMMINISTRAZIONE	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00	1.417,97	3.235,35	4.653,32	0,00	1.846,68	1.798,52	1.798,52	0,00	1.798,52	0,00	0,00	8.700,00	3.216,49	0,00	5.483,51	3.235,35
1.1.1.01	3/0	COMPENSI E INDENNITA' AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	2.445,80	2.826,26	5.272,06	0,00	727,94	1.284,66	1.284,66	0,00	1.284,66	0,00	0,00	7.000,00	3.730,46	0,00	3.269,54	2.826,26
1.1.1.01	4/0	RIMBORSI E MISSIONI AI COMPONENTI GLI ORGANI COLLEGIALI DI AMMINISTRAZIONE E COLLEGIO DEI REVISORI	8.000,00	3.500,00	0,00	11.500,00	8.944,17	890,83	9.835,00	0,00	1.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.500,00	8.944,17	0,00	2.555,83	890,83
1.1.1.01	5/0	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI COLLEGIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.01	6/0	CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	850,00	0,00	0,00	850,00	20,60	470,00	490,60	0,00	359,40	397,29	397,29	0,00	397,29	0,00	0,00	1.550,00	417,89	0,00	1.132,11	470,00
1.1.1.01	7/0	IMPOSTA REGIONALE (IRAP)	300,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00
<b>1.1.1.01</b>		<b>TOTALE 1.1.1.01 U.P.B. 01 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>21.650,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.150,00</b>	<b>13.128,54</b>	<b>7.422,44</b>	<b>20.550,98</b>	<b>0,00</b>	<b>4.599,02</b>	<b>3.480,47</b>	<b>3.480,47</b>	<b>0,00</b>	<b>3.480,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.050,00</b>	<b>16.609,01</b>	<b>0,00</b>	<b>12.440,99</b>	<b>7.422,44</b>
<b>1.1.1.02</b>		<b>1.1.1.02 U.P.B. 02 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>																				
1.1.1.02	1/0	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE	280.000,00	10.777,00	6.000,00	284.777,00	277.989,65	0,00	277.989,65	0,00	6.787,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284.777,00	277.989,65	0,00	6.787,35	0,00
1.1.1.02	2/0	COMPENSO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E COLLABORAZIONI	19.500,00	7.111,00	0,00	26.611,00	25.410,37	1.200,63	26.611,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.611,00	25.410,37	0,00	1.200,63	1.200,63
1.1.1.02	3/0	COMPENSI INCENTIVANTI LA PRODUTTIVITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.02	4/0	ALTRE INDENNITA'	18.600,00	13.184,00	0,00	31.784,00	31.784,00	0,00	31.784,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.784,00	31.784,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.02	5/0	COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.02	6/0	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.02	7/0	INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI ALL'ESTERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.02	8/0	ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELLA FONDAZIONE	95.000,00	1.600,00	0,00	96.600,00	82.975,12	13.624,88	96.600,00	0,00	0,00	11.676,01	11.676,01	0,00	11.676,01	0,00	0,00	108.300,00	94.651,13	0,00	13.648,87	13.624,88
1.1.1.02	9/0	ALTRI ONERI SOCIALI A CARICO DELLA FONDAZIONE	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	9.337,17	662,83	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	9.337,17	0,00	662,83	662,83
1.1.1.02	10/0	CORSI PER IL PERSONALE E PARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER CORSI INDETTI DA ENTI, ISTITUZIONI E AMMINISTRAZIONI VARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.02	11/0	IMPOSTA REGIONALE IRAP	15.500,00	400,00	0,00	15.900,00	15.900,00	0,00	15.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.900,00	15.900,00	0,00	0,00	0,00
<b>1.1.1.02</b>		<b>TOTALE 1.1.1.02 U.P.B. 02 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>	<b>438.600,00</b>	<b>33.072,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>465.672,00</b>	<b>443.396,31</b>	<b>15.488,34</b>	<b>458.884,65</b>	<b>0,00</b>	<b>6.787,35</b>	<b>11.676,01</b>	<b>11.676,01</b>	<b>0,00</b>	<b>11.676,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>477.372,00</b>	<b>455.072,32</b>	<b>0,00</b>	<b>22.299,68</b>	<b>15.488,34</b>
<b>1.1.1.03</b>		<b>1.1.1.03 U.P.B. 03 USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>																				
1.1.1.03	1/0	ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.1.03	2/0	ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO, CANCELLERIA, STAMPATI E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	4.957,92	39,32	4.997,24	0,00	2,76	62,99	62,99	0,00	62,99	0,00	0,00	5.600,00	5.020,91	0,00	579,09	39,32





## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE USCITE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza								Gestione residui passivi						Gestione di cassa				Totali dei residui passivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)	
			Previsioni			Somme impegnate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenza rispetto alle previsioni			
	Capitolo / Articolo	Denominazione	Iniziali	Variazioni		Definitive (4 + 5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegni ( 8 + 9)	In + (10 - 7)					In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)		In - (19 - 20)
				In aumento (7 - 4)	In diminuzione (4 - 7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		COMPENSI E RIMBORSI AI MEMBRI DELLE COMMISSIONI, DELLE GIURIE E DEI COMITATI SCIENTIFICI																				
1.1.2.01	13/0	COMPENSI E RIMBORSI A PROFESSIONISTI, ESPERTI, E UFFICIO STAMPA	0,00	116.470,00	0,00	116.470,00	27.707,00	88.763,00	116.470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.470,00	27.707,00	0,00	88.763,00	88.763,00
1.1.2.01	14/0	USCITE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01	15/0	USCITE PER VIGILANZA E CUSTODIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01	16/0	USCITE PER VIGILANZA ANTINCENDIO V.V.F.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01	17/0	USCITE PER STAMPA BIGLIETTI, TESSERE E INVITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01	18/0	USCITE PER PUBBLICAZIONI BANDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01	19/0	USCITE PER PUBBLICITA'	0,00	240.000,00	0,00	240.000,00	97.636,17	142.363,83	240.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.000,00	97.636,17	0,00	142.363,83	142.363,83
1.1.2.01	20/0	USCITE PER PRESENTAZIONE E INAUGURAZIONE MANIFESTAZIONI	0,00	123.000,00	0,00	123.000,00	75.932,11	47.067,89	123.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	123.000,00	75.932,11	0,00	47.067,89	47.067,89
1.1.2.01	21/0	ONERI VARI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	106.784,00	36.906,00	69.878,00	5.709,60	60.641,31	66.350,91	0,00	3.527,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.878,00	5.709,60	0,00	64.168,40	60.641,31
1.1.2.01	22/0	USCITE PER COSTITUZIONE, MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO BIBLIOTECA, ARCHIVIO STORICO E SITO WEB	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00	6.876,45	623,55	7.500,00	0,00	0,00	17.374,47	3.750,61	13.623,86	17.374,47	0,00	0,00	26.000,00	10.627,06	0,00	15.372,94	14.247,41
1.1.2.01	23/0	USCITE PER PUBBLICAZIONI EDITORIALI DELLA FONDAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	194.526,78	5.045,54	189.481,24	194.526,78	0,00	0,00	195.100,00	5.045,54	0,00	190.054,46	189.481,24
1.1.2.01	24/0	A) CONTRIBUTI PREVIDENZIALI (PER MANIFESTAZIONI - B) (BIBLIOTECARI, ARCHIVISTI E SERVIZI EDITORIALI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.01	25/0	A) IRAP (PER MANIFESTAZIONI) - B) IRAP (BIBLIOTECARI, ARCHIVISTI E SERVIZI EDITORIALI)	200,00	4.252,00	0,00	4.452,00	514,00	1.000,00	1.514,00	0,00	2.938,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.452,00	514,00	0,00	3.938,00	1.000,00
1.1.2.01		<b>TOTALE 1.1.2.01 U.P.B. 01 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>17.700,00</b>	<b>1.878.586,00</b>	<b>81.906,00</b>	<b>1.814.380,00</b>	<b>591.786,27</b>	<b>1.179.528,64</b>	<b>1.771.314,91</b>	<b>0,00</b>	<b>43.065,09</b>	<b>317.608,25</b>	<b>8.796,15</b>	<b>308.812,10</b>	<b>317.608,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.133.780,00</b>	<b>600.582,42</b>	<b>0,00</b>	<b>1.533.197,58</b>	<b>1.488.340,74</b>
1.1.2.02		<b>1.1.2.02 U.P.B. 02 TRASFERIMENTI PASSIVI (ALLO STATO)</b>																				
1.1.2.02	1/0	ALLO STATO	1.224,00	13.768,00	0,00	14.992,00	14.992,00	0,00	14.992,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.992,00	14.992,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.02	2/0	ALTRI TRASFERIMENTI PASSIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.02		<b>TOTALE 1.1.2.02 U.P.B. 02 TRASFERIMENTI PASSIVI (ALLO STATO)</b>	<b>1.224,00</b>	<b>13.768,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.992,00</b>	<b>14.992,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.992,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.992,00</b>	<b>14.992,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1.1.2.03		<b>1.1.2.03 U.P.B. 03 ONERI FINANZIARI</b>																				
1.1.2.03	1/0	RITENUTE FISCALI INTERESSI ATTIVI	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	93,08	100,00	193,08	0,00	1.006,92	225,63	225,63	0,00	225,63	0,00	0,00	1.700,00	318,71	0,00	1.381,29	100,00
1.1.2.03	2/0	USCITE E COMMISSIONI BANCARIE	100,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.03		<b>TOTALE 1.1.2.03 U.P.B. 03 ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.300,00</b>	<b>193,08</b>	<b>100,00</b>	<b>293,08</b>	<b>0,00</b>	<b>1.006,92</b>	<b>225,63</b>	<b>225,63</b>	<b>0,00</b>	<b>225,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.800,00</b>	<b>418,71</b>	<b>0,00</b>	<b>1.381,29</b>	<b>100,00</b>
1.1.2.04		<b>1.1.2.04 U.P.B. 04 ONERI TRIBUTARI</b>																				
1.1.2.04	1/0	IMPOSTE, TASSE, SIAE, IVA E TRIBUTI VARI	5.000,00	27.029,00	0,00	32.029,00	3.663,45	28.084,64	31.748,09	0,00	280,91	1.085,63	1.085,63	0,00	1.085,63	0,00	0,00	33.629,00	4.749,08	0,00	28.879,92	28.084,64
1.1.2.04		<b>TOTALE 1.1.2.04 U.P.B. 04 ONERI TRIBUTARI</b>	<b>5.000,00</b>	<b>27.029,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.029,00</b>	<b>3.663,45</b>	<b>28.084,64</b>	<b>31.748,09</b>	<b>0,00</b>	<b>280,91</b>	<b>1.085,63</b>	<b>1.085,63</b>	<b>0,00</b>	<b>1.085,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.629,00</b>	<b>4.749,08</b>	<b>0,00</b>	<b>28.879,92</b>	<b>28.084,64</b>
1.1.2.05		<b>1.1.2.05 U.P.B. 05 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>																				
1.1.2.05	1/0	RESTITUZIONE E RIMBORSI DIVERSI	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00
1.1.2.05		<b>TOTALE 1.1.2.05 U.P.B. 05 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>



## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE USCITE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza									Gestione residui passivi					Gestione di cassa				Totali dei residui passivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)	
			Previsioni			Somme impegnate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenza rispetto alle previsioni			
			Iniziali	Variazioni		Definitive (4 + 5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegni ( 8 + 9)	In + (10 - 7)					In - (7 - 10)	In + (16 - 13)			In - (13 - 16)	In + (20 - 19)		In - (19 - 20)
				In aumento (7 -4)	In diminuzione (4 - 7)																	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		<b>DAL SERVIZIO</b>																				
1.2.1.05	1/0	INDENNITA' DI ANZIANITA' AL PERSONALE DI RUOLO CESSATO DAL SERVIZIO E TASSA RIVALUTAZIONE TFR	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	505,57	244,43	750,00	0,00	250,00	65,46	65,46	0,00	65,46	0,00	0,00	1.500,00	571,03	0,00	928,97	244,43
1.2.1.05		<b>TOTALE 1.2.1.05 U.P.B. 05 INDENNITA' DI ANZIANITA' E SIMILARI AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>505,57</b>	<b>244,43</b>	<b>750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>	<b>65,46</b>	<b>65,46</b>	<b>0,00</b>	<b>65,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>571,03</b>	<b>0,00</b>	<b>928,97</b>	<b>244,43</b>
1.2.1		<b>TOTALE 1.2.1 INTERVENTO 1 INVESTIMENTI</b>	<b>1.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000,00</b>	<b>505,57</b>	<b>11.244,43</b>	<b>11.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>	<b>45.492,22</b>	<b>65,46</b>	<b>45.426,76</b>	<b>45.492,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.500,00</b>	<b>571,03</b>	<b>0,00</b>	<b>11.928,97</b>	<b>56.671,19</b>
1.2		<b>TOTALE 1.2 TITOLO 2 TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>1.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.000,00</b>	<b>505,57</b>	<b>11.244,43</b>	<b>11.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250,00</b>	<b>45.492,22</b>	<b>65,46</b>	<b>45.426,76</b>	<b>45.492,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.500,00</b>	<b>571,03</b>	<b>0,00</b>	<b>11.928,97</b>	<b>56.671,19</b>
1.4		<b>1.4 TITOLO 4 TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>																				
1.4.1		<b>1.4.1 INTERVENTO 1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>																				
1.4.1.01		<b>1.4.1.01 U.P.B. 01 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>																				
1.4.1.01	1/0	RITENUTE ERARIALI	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	86.388,11	13.444,90	99.833,01	0,00	50.166,99	11.907,17	11.907,17	0,00	11.907,17	0,00	0,00	165.000,00	98.295,28	0,00	66.704,72	13.444,90
1.4.1.01	2/0	RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00	27.575,32	5.049,56	32.624,88	0,00	12.375,12	4.507,37	4.507,37	0,00	4.507,37	0,00	0,00	50.500,00	32.082,69	0,00	18.417,31	5.049,56
1.4.1.01	3/0	RITENUTE DIVERSE	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	2.492,00	1.508,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	2.492,00	0,00	1.508,00	1.508,00
1.4.1.01	4/0	TRATTENUTE A FAVORE DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.01	5/0	SOMME PAGATE PER CONTO DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.01	6/0	PARTITE IN CONTO SOSPESI	250.000,00	250.000,00	0,00	500.000,00	57.375,63	102.624,37	160.000,00	0,00	340.000,00	3.550,13	0,00	3.550,13	3.550,13	0,00	0,00	504.000,00	57.375,63	0,00	446.624,37	106.174,50
1.4.1.01	7/0	FONDO CASSA INTERNA	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.01		<b>TOTALE 1.4.1.01 U.P.B. 01 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>452.000,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>702.000,00</b>	<b>176.831,06</b>	<b>122.626,83</b>	<b>299.457,89</b>	<b>0,00</b>	<b>402.542,11</b>	<b>19.964,67</b>	<b>16.414,54</b>	<b>3.550,13</b>	<b>19.964,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>726.500,00</b>	<b>193.245,60</b>	<b>0,00</b>	<b>533.254,40</b>	<b>126.176,96</b>
1.4.1		<b>TOTALE 1.4.1 INTERVENTO 1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>452.000,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>702.000,00</b>	<b>176.831,06</b>	<b>122.626,83</b>	<b>299.457,89</b>	<b>0,00</b>	<b>402.542,11</b>	<b>19.964,67</b>	<b>16.414,54</b>	<b>3.550,13</b>	<b>19.964,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>726.500,00</b>	<b>193.245,60</b>	<b>0,00</b>	<b>533.254,40</b>	<b>126.176,96</b>
1.4		<b>TOTALE 1.4 TITOLO 4 TITOLO IV - PARTITE DI GIRO</b>	<b>452.000,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>702.000,00</b>	<b>176.831,06</b>	<b>122.626,83</b>	<b>299.457,89</b>	<b>0,00</b>	<b>402.542,11</b>	<b>19.964,67</b>	<b>16.414,54</b>	<b>3.550,13</b>	<b>19.964,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>726.500,00</b>	<b>193.245,60</b>	<b>0,00</b>	<b>533.254,40</b>	<b>126.176,96</b>
1		<b>TOTALE 1 CENTRO DI RESPONSABILITA' 1 CENTRO UNICO DI RESPONSABILITA' AMM/VA</b>	<b>1.064.374,00</b>	<b>2.234.579,00</b>	<b>89.980,00</b>	<b>3.208.973,00</b>	<b>1.323.284,04</b>	<b>1.419.287,67</b>	<b>2.742.571,71</b>	<b>0,00</b>	<b>466.401,29</b>	<b>635.151,13</b>	<b>55.364,73</b>	<b>579.786,40</b>	<b>635.151,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.588.773,00</b>	<b>1.378.648,77</b>	<b>0,00</b>	<b>2.210.124,23</b>	<b>1.999.074,07</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE USCITE

Codice	Capitolo		Gestione Competenza									Gestione residui passivi					Gestione di cassa				Totali dei residui passivi al termine dell'esercizio ( 9 + 15)	
			Previsioni			Somme impegnate			Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare (16 - 14)	Totali (14 + 15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenza rispetto alle previsioni			
	Iniziali	Variazioni		Definitive (4 + 5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10 - 8)	Totali impegni ( 8 + 9)	Differenza rispetto alle previsioni		In + (16 - 13)					In - (13 - 16)	In + (20 - 19)			In - (19 - 20)			
		In aumento (7 -4)	In diminuzione (4 - 7)					In + (10 - 7)	In - (7 - 10)													
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
		<b>Riepilogo delle spese per titoli dei centri di responsabilità</b>																				
		<b>TITOLO 1</b>	611.374,00	1.973.579,00	89.980,00	2.494.973,00	1.145.947,41	1.285.416,41	2.431.363,82	0,00	63.609,18	569.694,24	38.884,73	530.809,51	569.694,24	0,00	0,00	2.849.773,00	1.184.832,14	0,00	1.664.940,86	1.816.225,92
		<b>TITOLO 2</b>	1.000,00	11.000,00	0,00	12.000,00	505,57	11.244,43	11.750,00	0,00	250,00	45.492,22	65,46	45.426,76	45.492,22	0,00	0,00	12.500,00	571,03	0,00	11.928,97	56.671,19
		<b>TITOLO 4</b>	452.000,00	250.000,00	0,00	702.000,00	176.831,06	122.626,83	299.457,89	0,00	402.542,11	19.964,67	16.414,54	3.550,13	19.964,67	0,00	0,00	726.500,00	193.245,60	0,00	533.254,40	126.176,96
		TOTALE	1.064.374,00	2.234.579,00	89.980,00	3.208.973,00	1.323.284,04	1.419.287,67	2.742.571,71	0,00	466.401,29	635.151,13	55.364,73	579.786,40	635.151,13	0,00	0,00	3.588.773,00	1.378.648,77	0,00	2.210.124,23	1.999.074,07
		<b>Disavanzo di amministrazione utilizzato</b>							0,00													
		TOTALE GENERALE	1.064.374,00	2.234.579,00	89.980,00	3.208.973,00	1.323.284,04	1.419.287,67	2.742.571,71	0,00	466.401,29	635.151,13	55.364,73	579.786,40	635.151,13	0,00	0,00	3.588.773,00	1.378.648,77	0,00	2.210.124,23	1.999.074,07



<b>CONTO ECONOMICO</b>				
	ANNO 2016		ANNO 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI		744.637,12		19.371,00
2) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI				
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE				
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEI CONTRIBUTI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO		1.697.086,00		572.652,00
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>2.441.723,12</b>		<b>592.023,00</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI		4.997,24		4.000,00
7) PER SERVIZI		1.886.084,76		112.699,45
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI				
9) PER IL PERSONALE				
A) STIPENDI E COMPENSI		304.600,65		290.500,00
B) ONERI SOCIALI		96.600,00		92.000,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		30.400,00		30.000,00
D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI				
E) ALTRI COSTI		41.784,00		39.261,72



<b>CONTO ECONOMICO</b>				
	ANNO 2016		ANNO 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI				
A) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
B) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		7.488,25		10.121,62
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI				
D) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE				
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI				
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI				
13) ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI				
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		48.990,09		12.422,00
<b>TOTALE COSTI (B)</b>		<b>2.420.944,99</b>		<b>591.004,79</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>20.778,13</b>		<b>1.018,21</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI				
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI		640,70		5.712,41
A) DI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
B) DI TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				



<b>CONTO ECONOMICO</b>				
	ANNO 2016		ANNO 2015	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
D) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI				
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		193,08		852,24
17 - BIS) UTILI E PERDITE SU CAMBI				
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)</b>		447,62		4.860,17
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) RIVALUTAZIONI:				
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
19) SVALUTAZIONI:				
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE</b>				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A-B +/- C)		21.225,75		5.878,38
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO IRAP		17.714,00		16.000,00
<b>AVANZO / DISAVANZO / PAREGGIO ECONOMICO</b>		3.511,75		-10.121,62

<b>QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI</b>			
	<b>ANNO</b>	<b>ANNO</b>	<b>+ 0 -</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	
<b>A.RICAVI</b>	2.441.723,12	592.023,00	1.849.700,12
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI			
LAVORAZIONI IN CORSO SU ORDINAZIONE			
<b>B.VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"</b>			
CONSUMI DI MATERIE PRIME E SERVIZI ESTERNI	1.891.082,00	116.699,45	1.774.382,55
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	550.641,12	475.323,55	75.317,57
COSTO DEL LAVORO	473.384,65	451.761,72	21.622,93
<b>D.MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	77.256,47	23.561,83	53.694,64
AMMORTAMENTI	7.488,25	10.121,62	-2.633,37
STANZIAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI			
SALDO PROVENTI ED ONERI DIVERSI	48.990,09	12.422,00	36.568,09





<b>QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI</b>			
	<b>ANNO</b>	<b>ANNO</b>	<b>+ 0 -</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	
<b>E.RISULTATO OPERATIVO</b>	20.778,13	1.018,21	19.759,92
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	447,62	4.860,17	-4.412,55
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA			
<b>F.RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	21.225,75	5.878,38	15.347,37
<b>G.RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	21.225,75	5.878,38	15.347,37
IMPOSTE DI ESERCIZIO	17.714,00	16.000,00	1.714,00
<b>H.AVANZO / PAREGGIO / DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	3.511,75	-10.121,62	13.633,37

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2015		2016	2015
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
			I FONDO DI DOTAZIONE (PATRIMONIO INDISPONIBILE)		
			1) ARCHIVIO BIBLIOTECA QUADRIENNALE DI ROMA	34.597.454,47	34.597.454,47
			2) ARCHIVIO BERTOCCHI	42.255,82	42.255,82
			3) ARCHIVIO LA CAVA	99.335,68	99.335,68
B) IMMOBILIZZAZIONI			4) ARCHIVIO DREI	73.853,35	73.853,35
			II RISERVE OBBLIGATORIE E DERIVANTI DA LEGGI	0,00	0,00
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			III RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0,00	0,00
1) COSTI D'IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	0,00	0,00	IV CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO	0,00	0,00
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'	0,00	0,00	V CONTRIBUTI PER RIPIANO DISAVANZI	0,00	0,00
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DI INGEGNO	0,00	0,00	VI RISERVE STATUTARIE	0,00	0,00
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0,00	0,00	VII ALTRE RISERVE DISTINTAMENTE INDICATE	0,00	0,00
5) AVVIAMENTO	0,00	0,00	VIII AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO	1.222.751,28	1.232.872,90
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	0,00	0,00	IX AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO	3.511,75	-10.121,62
8) MANUTENZIONI STRAORDINARIE E MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	0,00	0,00			
9) ALTRE	0,00	0,00	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>36.039.162,35</b>	<b>36.035.650,60</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			1) PER CONTRIBUTI A DESTINAZIONE VINCOLATA	0,00	0,00
1) TERRENI E FABBRICATI	0,00	0,00	2) PER CONTRIBUTI INDISTINTI PER LA GESTIONE	0,00	0,00
2) IMPIANTI E MACCHINARI	17.819,00	21.118,00	3) PER CONTRIBUTI IN NATURA	0,00	0,00
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI					
4) AUTOMEZZI E MOTOMEZZI			<b>TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI					
6) DIRITTI REALI DI GODIMENTO			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
7) ALTRI BENI					

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2015		2016	2015
A) MOBILI E MACCHINE PER UFFICIO	16.837,49	10.082,31	1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	0,00	0,00
B) ARCHIVIO BIBLIOTECA (PATRIMONIO INDISPONIBILE)	34.812.899,32	34.812.899,32			
	34.847.555,81	34.844.099,63	2) PER IMPOSTE	0,00	0,00
			3) PER ALTRI RISCHI ED ONERI FUTURI	0,00	0,00
			4) PER RIPRISTINO INVESTIMENTI	0,00	0,00
			<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI ©</b>	0,00	0,00
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE DEI CREDITI, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) PARTECIPAZIONI IN :			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	296.279,98	266.451,01
A) IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
B) IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	E) RESIDUI PASSIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
C) IMPRESE CONTROLLANTI	0,00	0,00			
D) ALTRE IMPRESE	0,00	0,00	1) OBBLIGAZIONI	0,00	0,00
E) ALTRI ENTI	0,00	0,00	2) VERSO LE BANCHE	0,00	0,00
2) CREDITI :			3) VERSO ALTRI FINANZIATORI	0,00	0,00
A) VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00	4) ACCONTI	0,00	0,00
B) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	5) DEBITI VERSO FORNITORI	0,00	0,00
C) VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00	6) RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO	0,00	0,00
D) VERSO ALTRI (FONDO ACC. TFR AL 31.12.06)	45.426,76	45.426,76	7) VERSO IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E CONTROLLANTI	0,00	0,00
3) ALTRI TITOLI			8) DEBITI TRIBUTARI	0,00	0,00
4) CREDITI FINANZIARI DIVERSI	826,40	826,40	9) DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	0,00	0,00
			10) DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	46.253,16	46.253,16	11) DEBITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2015		2016	2015
			12) DEBITI DIVERSI	1.748.491,01	414.453,08
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	34.893.808,97	34.890.352,79			
			<b>TOTALE</b>	1.748.491,01	414.453,08
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
			<b>TOTALE DEBITI (E)</b>	1.748.491,01	414.453,08
I RIMANENZE					
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0,00	0,00	F) RATEI E RISCONTI		
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0,00	0,00	1) RATEI PASSIVI	0,00	0,00
3) LAVORI IN CORSO	0,00	0,00	2) RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
4) PRODOTTI FINITI E MERCI	0,00	0,00	3) AGGIO SU PRESTITI	0,00	0,00
5) ACCONTI	0,00	0,00	4) RISERVE TECNICHE	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	0,00	0,00	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (F)</b>	0,00	0,00
II RESIDUI ATTIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) CREDITI VERSO UTENTI, CLIENTI ETC.	0,00	0,00			
2) CREDITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI	0,00	0,00			
3) CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	0,00	0,00			
4) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	77.469,00	357.469,00			
4 BIS) CREDITI TRIBUTARI	0,00	0,00			
4 TER) IMPOSTE ANTICIPATE	0,00	0,00			
5) CREDITI VERSO ALTRI	795.298,30	94.138,66			
<b>TOTALE</b>	872.767,30	451.607,66			
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI					
1) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
2) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00			



### STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2015		2016	2015
3) ALTRE PARTECIPAZIONI	0,00	0,00			
4) ALTRI TITOLI	0,00	0,00			
<b>TOTALE</b>	0,00	0,00			
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	2.317.357,07	1.374.594,24			
2) ASSEgni	0,00	0,00			
3) DENARO E VALORI IN CASSA	0,00	0,00			
<b>TOTALE</b>	2.317.357,07	1.374.594,24			
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©</b>	3.190.124,37	1.826.201,90			
D) RATEI E RISCOntI					
1) RATEI ATTIVI	0,00	0,00			
2) RISCOntI ATTIVI	0,00	0,00			
<b>TOTALE RATEI E RISCOntI (D)</b>	0,00	0,00			
<b>TOTALE ATTIVO</b>	38.083.933,34	36.716.554,69	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	38.083.933,34	36.716.554,69

## NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE AL 31 DICEMBRE 2016

La Fondazione La Quadriennale di Roma, al termine dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, ha redatto, così come previsto dal D.P.R. n. 97/2003, il Rendiconto generale. Come disposto dal nostro Statuto, il presente Rendiconto è sottoposto all'approvazione degli organi di indirizzo e di controllo entro il 30 aprile e viene trasmesso per l'approvazione al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, al Ministero dell'Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti.

La Fondazione ha altresì redatto il bilancio privatistico facendo riferimento ai dati contenuti nel presente Rendiconto.

### **STRUTTURA E CONTENUTO DEL RENDICONTO GENERALE**

Il Rendiconto generale è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e loro modifiche successive. E' pertanto costituito dal Conto Economico, dal Quadro di Riclassificazione dei risultati economici, dallo Stato Patrimoniale, dalla Situazione Amministrativa e dalla presente Nota Integrativa.

Al Rendiconto Generale è allegato il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, ex art. 8 Decreto Ministero delle Finanze 1 ottobre 2013 "Sperimentazione della tenuta della contabilità finanziaria sulla base della nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, ai sensi dell'articolo 25, comma 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 ed istruzioni operative relative alla classificazione di bilancio per missioni e programmi". In particolare, il Prospetto è redatto sulla base dello schema di cui all'Allegato 6 del citato DM, nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2012 e nella circolare del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato n. 23 del 13 maggio 2013.

### **PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione adottati per la redazione del Rendiconto Generale al 31 dicembre 2016, in osservanza dell'art. 2426 c.c., sono i seguenti:

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico d'acquisto e le stesse risultano essere state ammortizzate in ogni esercizio sulla base dei coefficienti della tabella ministeriale di cui al DM 31.12.1988, come di seguito riportato. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota imputabile al bene stesso.

Nelle immobilizzazioni materiali, a partire dal Rendiconto generale del 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca, determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 (€ 34.812.899,32). Dal 2009 ad oggi, l'Archivio Biblioteca è stato interessato da un accrescimento dei suoi fondi librari e archivistici. Ciò nonostante, si è ritenuto di non provvedere per il momento a un aggiornamento della perizia giurata al 31 dicembre 2008.

Per ulteriori delucidazioni, si rinvia a "Apporti al Patrimonio della Fondazione".

I crediti inclusi tra le "Immobilizzazioni finanziarie" sono valutati al loro presunto valore di realizzazione.

#### **Crediti**

I residui attivi sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Data la natura dei creditori non si è ritenuta necessaria l'iscrizione di un apposito "Fondo per Rischi ed Oneri".

#### **Ratei e risconti**

Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

## Apporti al Patrimonio della Fondazione

Il Patrimonio della Fondazione, ai sensi dell'art. 12 dello Statuto, si compone dei seguenti apporti:

- a) dal patrimonio dell'ente pubblico Esposizione nazionale quadriennale d'arte di Roma;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione, compresi quelli dalla stessa acquistati secondo le norme dello Statuto, nel caso in cui il Consiglio di Amministrazione deliberi di imputare tali beni al patrimonio;
- c) dalle elargizioni fatte a qualunque titolo da enti o da privati con espressa destinazione a incremento del patrimonio;
- d) dalla parte di rendite non utilizzata che, con delibera del Consiglio di Amministrazione, può essere destinata a incremento del patrimonio;
- e) dai contributi assegnati al patrimonio, provenienti dall'Unione Europea, dallo Stato, da enti territoriali o da altri enti pubblici.

Nello Stato patrimoniale della Fondazione, a partire dal Rendiconto generale dell'esercizio 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca (determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 in € 34.812.899,32) a titolo di patrimonio indisponibile in quanto bene sottoposto a tutela.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Esso viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed eventuali contratti integrativi qualora sottoscritti.

## Debiti

I residui passivi sono iscritti al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale. In particolare, i contributi ricevuti dagli Enti pubblici sono iscritti in base al periodo di riferimento della delibera dell'ente erogante. I costi relativi all'allestimento delle mostre e delle manifestazioni sono imputati interamente o parzialmente al Conto Economico nell'esercizio in cui viene deliberata o effettuata la programmazione.

Imposte dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle riprese fiscali e dei crediti d'imposta spettanti.

Ai sensi dell'art. 3 del D. Lvo. 15 dicembre 1997, n. 466 (Disposizioni in materia di imposta regionale sulle attività produttive), le fondazioni di diritto privato sono soggetti passivi IRAP.

## COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

Passiamo ora all'esame delle principali voci dell'Attivo.

## IMMOBILIZZAZIONI

### II. Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta il prospetto dei movimenti dell'esercizio:

	Situazione al 01.01.2016			Movimenti dell'esercizio		Situazione al 31.12.2016		
	Costo Storico al 01.01.2016	Fondo amm.to al 01.01.2016	Netto al 01.01.2016	Incrementi/Decrementi dell'anno	Amm.to dell'anno	Costo Storico al 31.12.2016	Fondo amm.to al 31.12.2016	Netto al 31.12.2016
Impianti e macchinari	539.864,00	518.746,00	21.118,00	0,00	3.299,00	539.864,00	522.045,00	17.819,00
Altri beni: A) Mobili e macchine d'ufficio	476.471,00	466.389,00	10.082,00	10.944,00	4.189,00	487.415,00	470.578,00	16.837,00
<b>Totale</b>	<b>1.016.335,00</b>	<b>985.135,00</b>	<b>31.200,00</b>	<b>10.944,00</b>	<b>7.488,00</b>	<b>1.027.279,00</b>	<b>992.623,00</b>	<b>34.656,00</b>

La voce "Impianti e macchinari", che al 31 dicembre 2016 ammonta a € 17.819,00 risulta essere così composta:

Impianto di condizionamento	440,00
Impianto illuminazione interna ed esterna	64,00
Impianto interrato irrigazione Automatica	15.960,00
Impianto riscaldamento a gas	215,00
Impianto basamenti esterni	36,00
Impianto antiriflesso vetri	144,00
Impianto elettrosmotico casale	960,00
<b>TOTALE</b>	<b>17.819,00</b>

La voce "Altri beni" A) mobili e macchine per ufficio, che al 31 dicembre 2016 ammonta a € 16.837,00, risulta essere così composta:

Mobili e arredi	5.105,00
Personal computer ed accessori	8.937,00
Arredo bagni	131,00
Elementi illuminanti	39,00
Deposito attrezzi	67,00
Tablet	112,00
Nas e Hard Disk	192,00
Completamento mobili e arredi	2.254,00
<b>TOTALE</b>	<b>16.837,00</b>

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

<b>Categorie</b>	<b>Aliquote</b>
Impianti e macchinari	14 %/20%
Altri beni: mobili e macchine ordinarie	12%
Altri beni: macchine elettroniche d'ufficio	20%

Con riguardo ai coefficienti d'ammortamento applicati, la Fondazione ha adottato i coefficienti previsti dalla tabella ministeriale approvata con DM 31.12.1988.

L'impianto di irrigazione è escluso dall'ammortamento in quanto interrato (e non mobile) come da tabella della suddetta circolare ministeriale.

La voce "Altri beni" B) Archivio Biblioteca si riferisce al valore attribuito al patrimonio librario-archivistico di proprietà della Fondazione, tramite perizia giurata depositata agli atti.



### III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

#### Crediti

L'importo di € 45.426,76 è riferito alla somma accantonata in conto capitale sul Fondo TFR al 31.12.06 (L. 296/2006).  
Si rinvia a pagina 10 per il calcolo della quota complessiva del TFR maturata nei confronti dei dipendenti.

L'importo di € 826,40 è riferito al deposito cauzionale versato all'ACEA Electrabel per fornitura energia elettrica.

#### ATTIVO CIRCOLANTE

#### II. Crediti (residui attivi)

##### Crediti verso clienti

Tale voce, di € 872.767,30 è rappresentata dal conto "Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici" di € 77.469,00 e dal conto "Crediti verso altri" di € 795.298,30.

Il conto "Crediti verso clienti" è così composto:

	31/12/2016	31/12/2015
Contributo Regione Lazio	0,00	280.000,00
Contributo Comune di Roma	77.469,00	77.469,00
Contributi di altri Enti pubblici	50.000,00	25.000,00
Prestazioni di servizi	47.655,00	130,00
Ricavi biglietti mostre	78.476,12	0,00
Contributi di terzi	451.393,56	20.000,00
Interessi attivi sul conto correnti	300,00	3.302,38
Recuperi e rimborsi diversi	122.339,43	25.475,44
Riscossione di crediti diversi (dal Fondo TFR)	750,00	514,99
Partite di giro	44.384,19	19.715,85
<b>Totale</b>	<b>872.767,30</b>	<b>451.607,66</b>

Gran parte dei crediti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Di seguito si elencano i crediti (residui attivi) pluriennali:

	Importo	Note
Contributo Comune di Roma	77.469,00	77.469,00 (2016)
Contributi di altri Enti pubblici	50.000,00	25.000,00 (2016) 25.000,00 (2015)
Prestazioni di servizi	47.655,00	47.655,00 (2016)
Ricavi biglietti mostre	78.476,12	78.476,12 (2016)
Contributi di terzi	451.393,56	431.393,56 (2016)

		10.000,00 (2011)
		10.000,00 (2010)
Interessi attivi sul c/c	300,00	300,00 (2016)
Recuperi e rimborsi diversi	122.339,43	96.863,99 (2016) *17.500,44 (2015) * 7.975,00 (2011)
Riscossione di crediti	750,00	750,00 (2016)
Partite di giro:	<b>44.384,19</b>	
- ritenute erariali	1.027,47	1.027,47(2016)
- ritenute previdenziali	211,47	211,47 (2016)
- ritenute diverse	1.717,80	1.717,80 (2016)
- partite in sospeso	41.333,95	41.333,95 (2016)
- fondo cassa interna	93,50	93,50 (2016)

\* (contenzioso causa Centro Umbria Arte Communication S.r.l.)

#### IV. Disponibilità liquide

Il saldo di € 2.317.357,07 rappresenta la disponibilità liquida sul conto corrente bancario, intrattenuto presso l'istituto cassiere Banca Popolare dell'Emilia Romagna, alla data di chiusura dell'esercizio:

	31/12/2016	31/12/2015
Banca	2.317.357,07	1.374.594,24
<b>Totale</b>	<b>2.317.357,07</b>	<b>1.374.594,24</b>

#### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

#### COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

##### PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio della Fondazione è costituito dall'avanzo economico netto degli esercizi precedenti, integrato, se conseguito, dall'avanzo economico dell'esercizio, che come previsto dall'articolo n. 12 (lett. d) dello Statuto, se non utilizzato può essere destinato con delibera del Consiglio di Amministrazione ad incrementare il patrimonio stesso.

La movimentazione delle poste componenti il Patrimonio netto è la seguente:

	Avanzo/Disavanzo	Risultato dell'esercizio	Fondo di dotazione	Totale
Saldo al 31/12/2016	1.222.751,28	3.511,75	34.812.899,32	36.039.162,35
Saldo al 31/12/2015	1.232.872,90	-10.121,62	34.812.899,32	36.035.650,60

Commentiamo di seguito le principali poste componenti il Patrimonio netto e le relative variazioni. La Fondazione ha iscritto a partire dal 2008 nel fondo di dotazione il valore attribuito al patrimonio librario - archivistico di proprietà della Fondazione tramite perizia giurata depositata agli atti (€ 34.812.899,32). In particolare, l'Archivio Biblioteca Quadriennale di Roma, l'Archivio Nino Bertocchi, l'Archivio Elena La Cava, l'Archivio Ercole Drei costituiscono una quota parte di patrimonio indisponibile in quanto beni dichiarati di notevole interesse storico dalla Soprintendenza Archivistica per il Lazio, sottoposti a tutela e pertanto vincolati.

### VIII. Avanzo economico portato a nuovo (patrimonio netto)

L'avanzo economico portato a nuovo al 31 dicembre 2016 è di € 1.222.751,28.

### IX. Risultato economico dell'esercizio

Si riferisce al risultato positivo dell'esercizio 2016 pari a € 3.511,75.

### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il saldo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato al 31.12.2016 è pari a € 296.279,98.  
Nessuna movimentazione è avvenuta nel corso dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2015	266.451,01
Accantonamento dell'esercizio	30.400,00
Indennità liquidate nell'esercizio	0,00
Imposta sostitutiva su rivalutazione TFR 2015	- 571,03
<b>Saldo al 31/12/2016</b>	<b>296.279,98</b>

Il "Trattamento di fine rapporto" rappresenta l'intera passività maturata verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2016, in conformità alla legislazione e ai contratti collettivi ed integrativi di lavoro vigenti (v. pagina 6).

La Fondazione è tenuta al pagamento dell'imposta sul "Trattamento di fine rapporto" ai sensi del Dlgs 23/4/98 n. 134.

### DEBITI (residui passivi)

Commentiamo di seguito le voci che compongono tale raggruppamento (residui passivi) dell'esercizio in esame.  
Le voci interessate sono:

12) "Debiti diversi" che al 31.12.2016 presenta un saldo di € 1.748.491,01 e risulta così composto:

	31/12/2016	31/12/2015
Uscite per gli Organi dell'Ente	7.422,44	3.480,47
Oneri per il personale in attività di servizio	15.488,34	11.676,01
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	26.206,70	14.920,20
Uscite per prestazioni istituzionali (mostre/funzionamento Archivio Biblioteca/pubblicazioni editoriali)	1.488.340,74	317.608,25
Oneri finanziari	100,00	225,63
Oneri tributari	28.084,64	1.085,63
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	11.000,00	0,00
Concessione crediti diversi (accantonamento TFR in conto capitale al 31.12.06)	45.426,76	45.426,76

Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	244,43	65,46
Uscite per partite di giro	126.176,96	19.964,67
<b>Totale</b>	<b>1.748.491,01</b>	<b>414.453,08</b>

Gran parte dei debiti sono estinguibili entro l'esercizio successivo.

Di seguito si elencano i debiti (residui passivi) pluriennali:

	<b>Importo</b>	<b>Note</b>
Uscite per gli organi dell'ente:	<b>7.422,44</b>	
- compensi e indennità ai componenti gli organi collegiali di amministrazione	3.235,35	3.235,35 (2016)
- compensi e indennità ai componenti il Collegio dei Revisori	2.826,26	1.284,66 (2015)
- rimborsi e missioni ai componenti gli organi collegiali di amministrazione e collegio dei revisori	890,83	890,83 (2016)
- contributi previdenziali e assistenziali	470,00	470,00 (2016)
Oneri per il personale in attività di servizio:	<b>15.488,34</b>	
- compenso personale a tempo determinato e collaborazioni	1.200,63	1.200,63 (2016)
- oneri previdenziali e assistenziali	13.624,88	13.624,88 (2016)
- altri oneri sociali a carico della fondazione	662,83	662,83 (2016)
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi:	<b>26.206,70</b>	
- acquisto materiale di consumo	39,32	39,32 (2016)
- manutenzione locali e impianti	6.472,76	6.046,14 (2016) 426,62 (2015)
- uscite postali	793,15	793,15 (2016)
- canoni acqua e pulizia locali	9.024,80	9.024,80 (2016)
- uscite per energia elettrica	1.206,38	1.206,38 (2016)
- combustibili, gas ed energia per riscaldamento	1.578,72	1.578,72 (2016)
- onorari e compensi per speciali incarichi	7.091,57	5.703,84 (2016) 1.387,73 (2014)

Uscite per prestazioni istituzionali:	<b>1.488.340,74</b>	
- programmazione di manifestazioni	797.589,06	797.589,06 (2016)
- lavori di allestimento mostre	105.707,00	*105.707,00 (2003)
- comunicazione esterna	41.480,00	41.480,00 (2016)
- compensi e rimborsi ufficio stampa	88.763,00	88.763,00 (2016)
- uscite per pubblicità	142.363,83	142.363,83 (2016)
- uscite per presentazione e inaugurazione manifestazioni	47.067,89	47.067,89 (2016)
- oneri vari non classificabili in altre voci	60.641,31	60.641,31 (2016)
- funzionamento archivio/biblioteca	14.247,41	623,55 (2016)
		925,51 (2012)
		1.020,67 (2011)
		11.677,68 (2010)
- pubblicazioni editoriali della Fondazione	189.481,24	93.885,66 (2011)
		41.744,90 (2010)
		53.850,68 (2009)
Oneri finanziari	<b>100,00</b>	
- ritenute fiscali su interessi attivi	100,00	100,00 (2016)
Oneri tributari	<b>28.084,64</b>	
- imposte e tasse	28.084,64	28.084,64 (2016)
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	<b>11.000,00</b>	
- acquisti di macchine per ufficio e apparecchiature informatiche	11.000,00	11.000,00 (2016)
Concessione crediti diversi (accantonamento TFR in c/capitale al 31.12.06)	<b>45.426,76</b>	45.426,76 (2006)
Indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	<b>244,43</b>	244,43 (2016)
Uscite per partite di giro	<b>126.176,96</b>	
- ritenute erariali	13.444,90	13.444,90 (2016)
- ritenute previdenziali e assistenziali	5.049,56	5.049,56 (2016)
- ritenute diverse	1.508,00	1.508,00 (2016)
- partite in sospeso	106.174,50	102.624,37 (2016)
		3.550,13 (2008)

\* (contenzioso causa Centro Umbria Arte Communication S.r.l.)

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al 31 dicembre 2016 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

### Variazioni finanziarie intervenute nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio 2016 sono state approvate tre variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione.

I Variazione:

	Competenza	Cassa
Entrate	1.238.278,00	1.237.458,00
Uscite	1.238.278,00	1.228.178,00

II Variazione:

	Competenza	Cassa
Entrate	762.400,00	772.400,00
Uscite	741.480,00	732.130,00

III Variazione:

	Competenza	Cassa
Entrate	164.841,00	164.841,00
Uscite	164.841,00	164.841,00

### COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Passiamo ora ad esaminare le principali voci del Conto Economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016.

#### VALORE DELLA PRODUZIONE

##### 1) Proventi e corrispettivi

L'ammontare dei proventi e corrispettivi pari a € 744.637,12 si riferisce alle entrate derivanti dalle sponsorizzazioni finanziarie, dalla valorizzazione degli scambi servizi, dalla biglietteria relative alla 16a Quadriennale d'arte, dai servizi a pagamento prestati dall'Archivio Biblioteca, al recupero dell'IVA e dei bolli di quietanza e a rimborsi diversi.

##### 5) Altri ricavi e proventi

Si riferiscono ai contributi alla gestione deliberati dagli Enti eroganti e da privati a favore della Fondazione, per complessivi € 1.697.086,00 così dettagliati:

	31/12/2016	31/12/2015
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali ed altro	1.450.117,00	330.183,00
Trasferimento dalla Regione Lazio	140.000,00	140.000,00
Trasferimento dal Comune di Roma	77.469,00	77.469,00
Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	29.500,00	25.000,00
<b>Totale</b>	<b>1.697.086,00</b>	<b>572.652,00</b>

Nel 2016 il contributo del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo ha conosciuto un incremento di € 119.932,00 ai quali si è sommato un contributo straordinario finalizzato alla 16a Quadriennale d'arte.

Il trasferimento della Regione Lazio di € 140.000,00 e il contributo del Comune di Roma di € 77.469,00 sono invariati rispetto all'esercizio precedente e sono stati finalizzati alla gestione ordinaria.

I contributi dagli altri Enti pubblici provengono dal CNR (€ 25.000,00) e dall'ICAR (€ 4.500,00). Sono entrambi finalizzati al finanziamento di progetti editoriali e di catalogazione nell'ambito istituzionale.

## COSTI DELLA PRODUZIONE

### 6) Costi per acquisti di materie prime e consumo

I "Costi per acquisti di materie prime e consumo", che ammontano a € 4.997,24 si riferiscono principalmente agli acquisti di materiale per gli uffici.

### 7) Costi per servizi

I "Costi per servizi" sono così costituiti:

	31/12/2016	31/12/2015
Assegni e indennità alla Presidenza	0,00	6.831,64
Compensi e indennità Organi Collegiali di Amministrazione	4.653,32	4.940,29
Compensi e indennità Collegio dei Revisori	5.272,06	4.500,00
Rimborsi e missioni Organi Collegiali	9.835,00	6.350,00
Contributi previdenziali e assistenziali	490,60	1.700,00
Fitto locali	2.196,00	2.196,00
Manutenzione e riparazione locali e relativi impianti	19.961,63	21.731,96
Uscite postali, telegrafiche e telefoniche	6.000,00	6.000,00
Canoni d'acqua e pulizia locali	18.500,00	12.867,00
Uscite per energia elettrica per l'illuminazione	12.500,00	12.488,30
Spese per riscaldamento, e conduzione impianti tecnici	13.900,00	10.000,00
Onorari e compensi per speciali incarichi	14.250,00	13.500,00
Trasporti e facchinaggi	1.604,20	500,00
Premi di assicurazioni	7.021,04	6.000,00
Programmazione di manifestazioni	1.175.000,00	0,00
Comunicazione esterna	41.480,00	0,00
Compensi e rimborsi professionisti e ufficio stampa	116.470,00	0,00
Uscite per pubblicità	240.000,00	0,00
Uscite per presentazione e inaugurazione manifestazioni	123.000,00	0,00
Oneri vari non classificabili in altre voci	66.350,91	0,00
Funzionamento Archivio storico e sito web	7.500,00	2.994,26
Uscite e commissioni bancarie	100,00	100,00
<b>Totale</b>	<b>1.886.084,76</b>	<b>112.699,45</b>

## 9) Costi per il personale

Il personale di ruolo in forza al 31 dicembre 2016 è il seguente:

	31/12/2016	31/12/2015
Area Affari generali	3	3
Area Amministrazione	2	2
Area Eventi	1	1
Area Documentazione	3	3
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>9</b>

La voce "costi per il personale" presenta un saldo di € 473.384,65 ed è così costituita:

	31/12/2015
Stipendi e compensi	304.600,65
Oneri sociali	96.600,00
Trattamento di fine rapporto	30.400,00
Altri costi	41.784,00
<b>TOTALE</b>	<b>473.384,65</b>

La voce "stipendi e compensi" di € 304.600,65 riguarda per € 277.989,65 i compensi lordi del personale a tempo indeterminato, per € 26.611,00 il compenso lordo di un addetto a tempo determinato. Si tratta di un contratto per la durata di un anno con decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre 2016, reso necessario per sostituzione di un addetto dell'Area amministrazione in congedo per maternità. Gli altri costi del personale, che ammontano a € 41.784,00, comprendono: indennità di funzionamento e di cassa (€ 31.784,00), buoni pasto come servizio sostitutivo di mensa (€ 10.000,00).

## 10) Ammortamenti e svalutazioni

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali pari a € 7.488,25 riguarda impianti, attrezzature e macchinari per € 3.299,20 e mobili, arredi e macchine d'ufficio per € 4.189,05.

## 14) Oneri diversi di gestione

Il saldo al 31.12.2016, pari a € 48.990,09 è così formato:

	31/12/2016	31/12/2015
Spese di rappresentanza	250,00	250,00
Versamento allo Stato	14.992,00	5.572,00
Imposte, tasse e tributi vari	31.748,09	5.000,00
Restituzione e rimborsi diversi	0,00	100,00
Oneri vari straordinari	2.000,00	1.500,00
<b>Totale</b>	<b>48.990,09</b>	<b>12.422,00</b>

Il versamento allo Stato per l'anno 2016 è di € 14.992,00. Il computo:

- per € 1.224,00 è relativo alle decurtazioni dei compensi e gettoni degli organi ex art. 6 comma 3 Legge n. 122/2010. Il conteggio riflette una decurtazione del 10% dei gettoni dei consiglieri e dei revisori
- per € 13.768,00 è relativo alla riduzione dei consumi intermedi ex art. 8 comma 3 del dl 95/2012 comb. L. 135/2012 e art. 50 comma del DL 66/2014 convertito Legge 89/2014.



## PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

### 16) Interessi ed altri oneri finanziari

Gli interessi ed altri oneri finanziari si riferiscono agli interessi attivi maturati sulle disponibilità liquide esistenti sul conto corrente bancario per € 640,70 al netto di € 193,08 per le ritenute fiscali calcolate sugli interessi attivi.

#### Imposte dell'esercizio:

- IRAP su spese per organi dell'ente	€	300,00
- IRAP su oneri per il personale in attività di servizio	€	15.900,00
- IRAP su spese per collaborazioni istituzionali	€	1.514,00
	€	<b>17.714,00</b>

## LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	1.374.594,24
riscossioni	€	2.321.411,60
pagamenti	€	- 1.378.648,77
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	2.317.357,07
residui attivi	€	872.767,30
residui passivi	€	- 1.999.074,07
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.191.050,30

#### Risultato dell'esercizio

L'esercizio si è concluso in data 31 dicembre 2016 con un pareggio di bilancio.

## CONTENZIOSO Centro Umbria Arte - Quadriennale al 31/12/2016

Si ritiene opportuno, infine, fornire un ragguglio, con orizzonte al 31 dicembre 2016, sul contenzioso Centro Umbria Arte-Quadriennale giunto nel 2016 alla sua fase conclusiva per chiudersi definitivamente agli inizi del 2017.

Il procedimento risale al 1996 (in occasione della XII Quadriennale "Ultime generazioni") ed era stato promosso contro la Quadriennale dalla Centro Umbria Arte Communication srl (d'ora in poi CUA) quale mandataria dell'Associazione Temporanea di Imprese (d'ora in poi ATI) appaltatrice della esecuzione dei lavori di allestimento della mostra. L'ATI era costituita, oltre che dalla CUA, dalla F.lli Bagnetti di Bagnetti Giuseppe & C. snc. (d'ora in poi Bagnetti).

L'ATI pretendeva dalla Quadriennale rilevanti somme aggiuntive a quelle pattuite da contratto per maggiori lavori, interventi ripetuti, spese generali. La Quadriennale (che stante la situazione aveva interrotto i pagamenti al Direttore dei lavori – Massimiliano Fuksas – e alla CUA stessa) chiamava pertanto a sua volta in giudizio il Direttore dei lavori per le responsabilità derivanti.

La causa ha avuto una pronuncia di primo grado (sentenza del Tribunale di Roma del 12.08.2003 n. 29285) e di secondo grado (sentenza della Corte d'Appello di Roma del 9 ottobre 2012 n. 4915), entrambi favorevoli alla Quadriennale. La sentenza di secondo grado è passata in giudicato per mancata proposizione di ricorso per cassazione nei termini di legge. Nel frattempo la CUA in data 17.6.2005 veniva dichiarata fallita e la causa veniva portata avanti dal Curatore del Fallimento (Avvocato Ivano Briganti).

Rimane pertanto stabilito che la Quadriennale deve all'ATI una somma notevolmente inferiore alle sue richieste: il debito reale della Quadriennale è di € 122.857,94 oltre Iva e interessi legali contro quanto preteso dall'ATI originariamente pari a Lire 873.435.703 (€ 451.091,90) oltre l'IVA per lavori, Lire 273.415.884 (€ 141.207,52) quale residuo del conto finale e Lire 251.162.000 (€ 129.714,35) per maggiori oneri sostenuti per lavori extracontratto.

Contestualmente e successivamente ai due gradi di giudizio, negli anni sia la CUA sia i suoi soci (Aldo Maria Boncio) e i suoi creditori (Stilimmobiliare) avanzano alla Quadriennale pretese di pagamento di somme, con una serie di atti di precetto e di pignoramento ai quali la Quadriennale si oppone, con l'insorgere di una serie di cause collaterali a quella principale.

Inoltre, dopo la sentenza definitiva del 2012 relativa alla causa principale, sorge un contrasto tra i due soggetti che costituivano l'ATI (Fall.to CUA e la Bagnetti) in ordine alla soggettività creditoria e alla ripartizione tra loro delle somme. La Quadriennale pertanto in data 5 aprile 2013 trasmetteva con effetto di costituzione in mora lettera rivolta al Fall.to CUA e alla Bagnetti invitandoli a indicare univocamente chi fosse il titolare del credito di € 122.857,94 più Iva e interessi.

La controversia si risolve per transazione solo nel 2014. La soluzione prevede l'incasso da parte del Fall.to CUA dell'intera somma dovuta dalla Quadriennale e il versamento alla Bagnetti della somma di € 42.500,00 con rinuncia ad ogni reciproca pretesa.

Segue una sintetica esposizione delle cause.

### **Prima causa**

Fall.to Centro Umbria Arte reclamante  
c/ Fondazione La Quadriennale di Roma reclamata

opposizione a pignoramento ex art. 624 e 669 terdecies RG 69437/09 definita con ordinanza 2.12.2009 – 17/12/2009 che ha respinto il reclamo del Fall.to e lo ha condannato alle spese di lite liquidate in € 2.500,00

Notificata il 21.10.2010

### **Seconda causa**

Fondazione La Quadriennale di Roma Attrice  
Fall.to Centro Umbria Arte Communication Convenuta

Opposizione all'esecuzione art. 615 Il comma cpc Rg 75404/09 definita con sentenza 15.9.2010 n. 18321/2010 dep. 15.9.2010

Dichiara nulli precetto e pignoramento del Fallimento per carenza di titolo

Condanna il Fallimento alle spese di giudizio di € 5.475,00

### **Terza causa Corte Appello Roma Sez. III civ.**

Causa Fuksas Massimiliano appellante – appellato  
c/ Fallimento Centro Umbria Arte appellante – appellato  
Fondazione La Quadriennale di Roma appellato incidentale  
F.lli Bagnetti intervenuta

Conclusa con sentenza n. 4915 del 19.10.2012

La Corte:

1) ha respinto l'appello Fall.to Centro Umbria Arte Communication e F.lli Bagnetti condannandoli al pagamento delle spese di lite in ragione del 50% pari a € 9.200

2) ha accolto il parte l'appello Fuksas e lo ha condannato alle spese di lite in misura del 70% pari a € 11.500

3) ha reso inammissibile l'appello incidentale della Fondazione – spese compensate

L'architetto Fuksas ha versato alla Quadriennale € 6.365,09 a saldo dei conteggi condivisi tra le parti, in compensazione dei reciproci rapporti di dare/avere, in relazione ala sentenza n. 29285 del 12 agosto/17 settembre 2003 emessa dal Tribunale civile di Roma e alla sentenza n. 4915 del 21 settembre 2010/9 ottobre 2012 emessa dalla Corte di appello civile di Roma.

### **Quarta causa 16096/2009 Rg Tribunale Sez. IV civ. opposizione preventivo all'esecuzione**

Parti: Fondazione La Quadriennale di Roma attrice opponente  
Fall.to CUA convenuto opposto  
Stilnovo Arredamenti intervenuta volontaria

Conclusa con sentenza 5429 del 7.3.2013

Riconosce spiegati nella presente controversia gli effetti del giudicato della sentenza del Tribunale di Roma n. 18321/10 in accoglimento dell'opposizione di Quadriennale e per l'effetto dichiarare carenza di titolo esecutivo di capo all'opposto Fallimento CUA e nullo il precetto intervenuto il 20.2.09 alla Fondazione.

Carente di legittimazione ad agire alla Stilnovo. Spese compensate

### **Quinta causa – Atto di citazione in opposizione a precetto ex art. 615 I° comma cpc - aprile 2014**

Parti. Fondazione La Quadriennale di Roma attrice opponente  
Stilnovo Arredamenti convenuto opposto  
Bagnetti convenuto opposto

### **Premesse**

La Stilimmobiliare è riconosciuta creditrice del Fall.to CUA per € 47.948,24 da una sentenza del Tribunale di Perugia (152/2003). In forza di questa sentenza, la Stilimmobiliare nel 2003 promuove un pignoramento nei confronti del CUA (debitore) che vede come terzo pignorato la Quadriennale. Il Fall.to CUA e il Giudice Delegato si oppongono a tale pretesa invocando l'applicazione dell'art. 44 della legge fallimentare, secondo cui tutti i pagamenti verso i creditori del Fallimento devono essere disposti dal Fallimento in ossequio al principio di concentrazione delle attività e delle passività in un unico ambito soggetto alla curatela.

Resiste la Stilimmobiliare assumendo diverso avviso perché la assegnazione della somma da parte del Tribunale sarebbe stata emessa in data anteriore alla dichiarazione del fallimento.

La Quadriennale, pur avendo dichiarato la sua disponibilità al pagamento della somma di cui alla già citata sentenza di primo grado (29285/2003) non puo' procedere al pagamento in quanto non otterrebbe la liberazione del debitore causa la opposizione del Fall.to CUA

Il Tribunale di Roma con ordinanza in data 30.09.2004 assegna alla Stilimmobiliare la somma di € 47.948,24 (oltre interessi e spese) condizionando il pagamento alla irrevocabilità della sentenza di primo grado del Tribunale di Roma n. 29285/03 nel frattempo impugnata da CUA e dalla Quadriennale.

Essendo passata in giudicato la sentenza e resosi definitivo il debito della Fondazione (v. Sentenza Appello n. 4915) la Stilimmobiliare chiede di essere pagata, minacciando di porre ad esecuzione l'ordinanza di assegnazione del Giudice della esecuzione 30.9.2004.

In data 1.04.2014 – in forza della ordinanza di assegnazione 30.09.2004 dal Tribunale Civile di Roma, Sez. IV Esecuzioni Mobiliari Rg. 36785/03 - Stilimmobiliare notifica atto di precetto in danno della Fondazione dell'ammontare di € 48.454,58 oltre interessi e spese.

La Fondazione quindi propone con atto di citazione notificato l' 11.4.2014 opposizione alla esecuzione intimata dalla Stilimmobiliare e chiede la sospensione dell'esecuzione della ordinanza di assegnazione 30.9.2004.

Il Giudice adito con ordinanza 17.3.2015 nega la sospensione motivando:

1. che la condizione cui era stata sottoposta la esecutività dell'ordinanza 30.09.04 (titolo esecutivo) era venuta meno col passaggio in giudicato della sentenza della Corte d'Appello 29285/03 che aveva definito il debito della Fondazione, sul quale andava a gravare il credito della Stilnovo;
2. che la sentenza 18321/2010 del 15.9.2010 e sentenza 5429/13 (doc. 7 e 8) avevano affermato che il Fall.to CUA non poteva vantare alcuna pretesa nei confronti della Fondazione in forza della sentenza 29285/03;
3. che il parere del Curatore non aveva rilevanza e non era condivisibile.

#### **Sesta causa – reclamo ex art. 669-terdecies c.p.c. avverso l'ordinanza 17.3.2015 in data 30.03.2015**

Parti: Fondazione La Quadriennale di Roma    appellante  
Stilimmobiliare                                    appellato

Stante quanto sopra, con ricorso depositato in data 30.03.2015, la Fondazione propone reclamo ex art. 669-terdecies c.p.c. avverso il suddetto provvedimento, insistendo per la sospensione dell'ordinanza di assegnazione del 30.09.2004.

Con provvedimento in data 2.4.2015, l'Intestato Tribunale fissava l'udienza del 6.5.2015, con termine fino al 23.4.2015.

Nel contempo, con ricorso risultante depositato in data 31.5.2015, anche il Fallimento CUA propone reclamo ex art. 669-terdecies c.p.c. avverso la menzionata ordinanza del 17.3.2015.

In relazione a detto reclamo (rg. 20868/2015) viene fissata l'udienza del 3.6.2015, con termine per notifica fino al 15.5.2015. Il Tribunale, preso atto della pendenza del reclamo proposto dal Fallimento, riunisce i due gravami rinviando all'udienza del 3.6.2015. A questa udienza, dopo la discussione viene emessa l'ordinanza con la quale viene negata alla Stilimmobiliare di procedere alla esecuzione e viene sospesa l'efficacia esecutiva del titolo azionato con precetto. La causa è differita per la decisione alla udienza del 23.9.2016.

Con Sentenza n. 22819 del 7 dicembre 2016 il Tribunale di Roma accoglie l'opposizione della Quadriennale all'esecuzione e dichiara inefficace il precetto notificato il 1 aprile 2014 condannando la Stilimmobiliare al pagamento in favore della Quadriennale di € 5.534 oltre rimborso per spese generali Iva e CPA.

E' stato necessario attendere che la sentenza n. 22819/2016 passasse in giudicato per procedere alla liquidazione dell'importo di € 168.194,53, inclusivo di Iva, Interessi ed esiti delle sentenze, che grava sull'esercizio 2016 per € 27.029,00.

Delle battute conclusive del contenzioso, avvenute nel marzo 2017, si darà conto nella Nota integrativa al Rendiconto Generale del prossimo esercizio.

F.to IL DIRETTORE GENERALE  
(dr. Ilaria Della Torre)

Roma, 26 aprile 2017



### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (01.01.2016)			1.374.594,24
IN CONTO COMPETENZA	1.940.279,85		
RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUI	381.131,75		2.321.411,60
IN CONTO COMPETENZA	1.323.284,04		
PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI	55.364,73		1.378.648,77
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (31.12.2016)			2.317.357,07
DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	70.475,44		
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	802.291,86		872.767,30
DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	579.786,40		
RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	1.419.287,67		1.999.074,07
AVANZO/DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (31.12.2016)			1.191.050,30



## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

L'UTILIZZAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER L'ESERCIZIO 2016 RISULTA COSI' PREVISTA:			
<b>PARTE VINCOLATA</b>			
AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			30.400,00
PER I SEGUENTI ALTRI VINCOLI:			6.310,00
- ONERI FINANZIARI	1.310,00		
- ONERI TRIBUTARI	5.000,00		
AL FONDO RIPRISTINO INVESTIMENTI			
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>			<b>36.710,00</b>
<b>PARTE DISPONIBILE</b>			
PARTE DI CUI NON SI PREVEDE L'UTILIZZAZIONE NELL'ESERCIZIO 2017			1.154.340,30
PRESUNTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO NELL'ESERCIZIO 2017			0,00
<b>TOTALE PARTE DISPONIBILE</b>			<b>1.154.340,30</b>
<b>TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2017</b>			<b>1.191.050,30</b>

<b>RENDICONTO GENERALE 2016 - PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI</b>		
	ESERCIZIO FINANZIARIO 2016	
	COMPETENZA	CASSA
<b>Missione A Tutela e valorizzazione di beni e attività culturali</b>		
A.1 Programma Tutela e valorizzazione beni archivistici e librari (ArBiQ) Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 7.500,00	€ 10.627,06
Totale Programma A.1	<b>€ 7.500,00</b>	<b>€ 10.627,06</b>
A.2 Programma Attività culturali (mostre, eventi, pubblicazioni) Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 1.763.814,91	€ 589.955,36
Totale Programma A.2	<b>€ 1.763.814,91</b>	<b>€ 589.955,36</b>
<b>Totale Missione A</b>	<b>€ 1.771.314,91</b>	<b>€ 600.582,42</b>
<b>Missione B Servizi istituzionali e generali</b>		
B.1 Programma Organi della Fondazione Gruppo COFOG	€ 20.550,98	€ 16.609,01
Totale Programma B. 1	<b>€ 20.550,98</b>	<b>€ 16.609,01</b>
B.2 Programma Trasferimenti passivi allo Stato Gruppo COFOG	€ 14.992,00	€ 14.992,00
Totale Programma B.2	<b>€ 14.992,00</b>	<b>€ 14.992,00</b>
B.3 Programma Personale (comprensivo TFR) Gruppo COFOG	€ 489.284,65	€ 455.587,31
Totale Programma B.3	<b>€ 489.284,65</b>	<b>€ 455.587,31</b>
B.4 Programma Acquisto beni di consumo e servizi Gruppo COFOG	€ 101.180,11	€ 89.893,61
Totale Programma B.4	<b>€ 101.180,11</b>	<b>€ 89.893,61</b>
B.5 Programma Oneri finanziari e tributari Gruppo COFOG	€ 32.041,17	€ 5.167,79
Totale Programma B.5	<b>€ 32.041,17</b>	<b>€ 5.167,79</b>

B.6 Programma Restituzione e rimborsi diversi Gruppo COFOG	€ 0,00	€ 0,00
Totale Programma B.6	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
B.7 Programma Uscite in conto capitale (macchine d'ufficio, impianti e tassa TFR) Gruppo COFOG	€ 11.750,00	€ 571,03
Totale Programma B.7	<b>€ 11.750,00</b>	<b>€ 571,03</b>
<b>Totale Missione B</b>	<b>€ 669.798,91</b>	<b>€ 582.820,75</b>
<b>Missione C Servizi per conto terzi e partite di giro</b>		
C.1 Programma Sostituto d'imposta Gruppo COFOG	€ 299.457,89	€ 193.245,60
Totale Programma C.1	<b>€ 299.457,89</b>	<b>€ 193.245,60</b>
<b>Totale Missione C</b>	<b>€ 299.457,89</b>	<b>€ 193.245,60</b>
<b>Missione D Fondi da ripartire</b>		
D.1 Programma Uscite non classificabili in altre voci Gruppo COFOG	€ 2.000,00	€ 2.000,00
Totale Programma D.1	<b>€ 2.000,00</b>	<b>€ 2.000,00</b>
<b>Totale Missione D</b>	<b>€ 2.000,00</b>	<b>€ 2.000,00</b>
<b>Totale Spese</b>	<b>€ 2.742.571,71</b>	<b>€ 1.378.648,77</b>